
Rok XVI. Nr. 80. Wtorek 7 kwietnia 1925 roku. Cena numeru 12 groszy.

CENT OOtOSZEN
wiersz milimetrowe nrzed tezsttts 

35 prosrr. w tekście i nadesłane 
25 gruszy, za tekstem 10 groszy. 
Drobne ogłoszenia po 3—8 groszy za 
wyraz. Najmoiel 80 groszy. Tłustym 
ciekiem podwójnie. Zagraniczne W 
proc- drożej.

W uumeracb świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odnowiada. I Adres dla listów i depesz : 

.ISKRA*. Sosnowiec
Konto czekowe P. K. O. Nr.

Prenumerata wynosi-

Zagranicą 4 ii.

7. przesyłką pocztową 
zł. 2.50

Zagłębiu po za Sosnowcem. Bę
dzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

z odnoszeniem miesięcznie.
zr. 2.50.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
inż wszystkie praytęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. --------
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Wyniki wyborów do Rady Mi^kiej 
w Sosnowcu.

Delegaci Senno estońskiego 
w Warszawie.

WARSZAWA, 6 4 (Tel. wł.). 
Delegacja Sejmu estońskiego posta
nowiła udać się do Poiski w pierw
szej połowie maja, aby złożyć wizytę 
Sejmowi polskiemu.

Spadek bezrobocia.
WARSZAWA 64 (RAI.) Według 

informacji zebranych przez państwowe 
urzędy pośrednictwa pracy, ostatnie ty
godniowe sprawozdanie z rynku pracy 
za okres czasu od 21 do Id marca 1925 
r. wykazuie ogóioą przyoiiżuną licżoę 
185400 bezrobotnych W stosunku do 
poprzedniego tygodnia liczba ta spad<a 
o 1430 sób przyczem zaznacz* ć należy, 
że największą liczbę bezrobotnych za 
trudniono w tym czasie we Wojewodz 
rwie Śląskiem i w Łodzi.

Zgon rektora Zimni er mana.
KRAKÓW, 6 4. (Pat.) Dziś zman tu 

ks. prot uf Zimmerman, rentor Wszech
nicy Jagiellońskiej.

O długi przedwojenne.
PEAGA. 64. (Pat) Delegacja pol

ska rozpoczęta z rządem czech o siewać- 
k m pertraktacje w sprawie uregulowa
nia wzajemnych długów przedwojennych. 
Można się spodziewać osiągnięcia całko
witego porozumienia.

Oświadczenie n. Skirmunta.
LONDYN, 6-4- (A. W.). Poseł 

polski Skirmunt oświadczył redakto 
rowi wSunday Times*, źe jeżeli tyilco 
wzglęuy gospodarcze miałyby decy
dować o ukształtowaniu stosunków 
między Gdańskiem a Polską, moźna- 
by łatwo doprowadzić do zgody.

Przeciwko rozoorząflzeniom 
Kowna.

KRÓLEWIEC, 64 (Pat) Cała pra
sa wschodnio ■ pruska jest oburzona z 
powodu zniesienia autonomicznej rady 
mniejszości narodowej na Litwie, a w 
szczególności zmniejszenia rady mniej
szości niemieckiej. Prasa domaga się 
interwencji Ligi Narodów w tej sprawie.

Orkan w Ameryce.
MIAMI, 6.4. (Pat.) Tornado zbu

rzył 75 domów w okolicy Miami. Trzy 
zMhaiy śmierć, 33 Jest rannych.
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Zwycięstwo
PARYŻ 6 4 <Tel wł.) Przy wybo

rach uzuueiuiaiących do. Senitu w okrę
gu oekwany zwycęzyi p tliłlerand Wy
nik wyborów i wejśce do Senatu czoło
wego dzia acza prawicy ouwnano we 
Francu, znużonej rządami H.rnota, z.pra- 
wdziwą radością.

PO WYBORZE MILLERANDA.
Złe wróżby dla gabinetu Herriota.

PARYŻ 6 4 (Pat.) Prasa prawico
wa daje wyraz wielkiej radości z powo 
du wybrania Milleranda do Senatu’a 
przy tej okazji nazywa wczorajszą mo
wę Herriota „oożegnaniem Fontaine
bleau*. Komunistyczna „Hjmanite* czyni 
sam rząd odpowiedział iym za wybói 
Milleranda. „Loeuwre* przypisuje wybór 
Milleranda wadliwemu systemowi wy
borczemu. stosowanemu w Paryżu.

,L Homme L'bre“ objaśnia wybór 
Milleranda jego osobistym autorytetem 
szczęściem, stale mu dopisująćem oraz 
obecną sytuację polit czną,

Naogół dzienniki widzą w tym tak
cie silny Cios moralny dla gabinetu Her- 
riota.

Nowy gabinet pruski.
BERLIN, 6-4. (Pat.) Jak wiadomo 

sejm pruski wybrał prezydentem mi 
niatrów pruskich socjalistę Brauna. 
Obecnie Braun powołał i zamianował: 
d-ra Am Zebnhof — ministrem spra
wiedliwości, Severing» — ministrem

!
i

Milleranda.
Jest rzeczą znam enną. że orenrer 

H*rriot, wzywan* -ews-ąa do u tąoieriia, 
ua zebramu w F mtąinebie-iu zapowie
dział, źe gotów jest odwołać sę do wy
porów i. zo. rozwiązać parła nent i za
rządzić nowe wybory, co na praw.cy 

j wywoiaJo du?e zadowolenie.

W rozm jwie z przedstawicielem 
„lournala* nuwoobran* senator oświad
czył, że powracając obecnie dó szeregów 
czynnych p lityków a nterza energicznie 
działać i prawdopodjonie już w najbliż
szej dysKusji w benacie weźmie żywy 
udziai. Według infjrmacii tegoż J'jur 
nala“, wfzorai w kuluarach Smatu pa
nowało ogólne wrażenie, że wybór Mille
randa stanowi s>nr tom, źle wróżący óla 
gabinetu Herriota. Należy się spodziewać, 
że doniusiej wagi dyskusja, jaka, odoę- 
dzle się w bihąeym tygodniu w Senacie 
da okazję temuż Senatowi do zilustro
wania pod postacią giosowaDia istotnych 
nastrojów, nurtujących wśród większości 
Senatu.

spraw wewnętrznych, Hirtsiefera — 
ministrem gospodarki, dra Beckera— 
ministrem kultury, Steigera — mini
strem finansów i dra Scheibera—mi
nistrem dla handlu i przemysłu.

Memorandum Ameryki 
w sprawie długów.
W1EUEN, 6 4 (Pat.). .Sono,

und Montagszeitung* donosi z Wa- 
szyngtonu: W kołach politycznych 
słychać, źe rząd zamierza w najkrót
szym czasie wystosować do wszyst
kich, swoich dłużników europejskich' 
ifKjtńorahdńni,, 4<tór<- wskażę ponow
nie na konieczność pilnego załatwie
nia kwestji długów

Plan finansowy Ministra 
de Monzie.

PARYŻ, ń 4. (Pat.). Według in
formacji „Matmą** plan finansowy no
wego mmistra tmansów de Monzie 
moźę być ujęty w następujących 
trzech punktacn: 1) przedstawić kra- 
,oiyi istotną sytuację finansową kra
ju, 2) zażądać od kraju dobrowolnej 
dan ny, z - pozostawieniem obywate
lom samym obowiązku zadeklarowa
nia wysokości ich majątku oraz swo
body wyorania sposobu uisz.zema 
tej daniny, 3) w razie niepowodzenia 
daniny dobrowolnej zastosować sv 
stem deklaracji majątkowych kontro
lowanych.

Kieska komunistów w Belgii.
BKUkoELA, 6 4. (Pat). Pieiw- 

sze Informacje o wynikach wczoraj
szych wyoorów do parlamentu Świadczą 
przedewszystkiem o poważnych zdo« 
byczach, uzyskanych przez socjali
stów w większości okręgów, oraz o 
calicowitem niepowodzeniu komuni
stów. Również liberałowie utracili 
bardzo znaczną ilość głosów.

Jugosławia i Turcja.
BELGRAD, 6 i. (A. W.j. Ponie

waż Jugosławja nie podpisała ani 
traktatu w Sevres, ani lozańskiego 
pozostaje ona jeszcze w stosunku 
wojennym do Turcji. Na tyczenid 
Turcji uda się niebawem delegat Ju- 
gosławji do Konstantynopola i An
gory celem rozpoczęcia z Turcją ro
kowań o zawarcie traktatu pokojo
wego.

Zabiegi Sowietów w Anglji.
LONDYN, 6.4. (Pat). „Dailly Mail* 

dowiaduje się, jt rząd sowiecki podiąi 
nieoficjalnie nowe kroki, celem zapew
nienia zupełnego uznania Rosii przez 
Wielką Brytanię. Rząd angielski ze 
względu na ostatnie poiityczoe wydarze
nia w Moskwie, miał oświadczyć swą 
gotowość rozważenia tej sprawy przy
chylnie. Sowiety pozatem starają fię « 
uzyskanie w Londynie pożyczki.



Mi na DaimnilKio Paryskim.
Zajścia, jak'e miały miejsce przed 

jaru dniami na Uniwersytecie paryskim, 
Sdbiły się glośnem echem w całej Fran
cji. Powodem ich było mianowanie 
5rzez ministra oświaty p. Francois-Albert, 
towego profesora prawa międzynarodo
wego na Uniwersytecie paryskim w oso- 
re p. Scelle P. Jerzy Scelle jest nie- 
ylko prawnikiem, ale zajmuje się bar- 
izo żywo polityką, występując stale jako 
.aciekły lewicowiec. Również krążą po- 
rłoskl, że p. Jerzy Scelle zajmuje bar* 
łzo wybitne stanowisko w hierarchii 
masońskiej. Studenci wydziału prawne-
10 uznali nominację p. Scelle za mani- 
'estację wybitnie polityczna, skierowaną 
przeciwko ich uczuciom narodowym, 
dominacja ta zapadła również wbrew 
życzeniom wydziału prawnego, które
go oz ekan znany powszechnie prawnik 
■). Józef Bartelemy, notabene zasiadający 
u Izbie ceput cwanych po stronie prawi
ły, dawał rządowi do zrozumienia, że 
nominacja ta me będzie przyjętą przy- 
łhylme na Uniwersytecie. Istotnie mlo- 
izież akademicka pod. kierownictwem 
siudentów, należących do rojalistycznej 
-igi „LAction Francai se* oraz do naro
dowej organizacji p.Milleranda „La Lgue 
epublicame et nationale* postanowiła 
łiedopuścić do wykładów p. Jesąego 
Scelle.

Wykłady miały się rozpocząć na wv- 
rażnv rozkaz min. oświaty 28 marca. W 
tem dniu wszyscy studenci narodowo u- 
sposobięni opanowali gmach wydziału 
prawnego przy ul. St. Jacques. Młodzież 
umieściła placówki stuaentów puy 
drzwiach: w sali, w której miał być wy
kład zdemontowana stoły, a katedrę oro-
f. sorską oblepiouo rozmaitemi soczyste - 
mi napisami. Po bardzo wesołem, zi
mnem śniadaniu, oczekiwano przybycia 
profesora. P. Jerzy Scelle wszedł do 
gmachu bocrnemi drzwiami i udał się 
do dziekana. Kilka Chwil później o. Bar- 
telemy wyszedł do studentów. Młodzież 
wysłuchała ze spokojem przemówienia 
bardzo popularnego i bardzo cenionego 
pr< f.-sora lecz na ychmiast zacięć wzno- 
s ć okrzyki: .precz z ministrem F.ancois 
Albert! precz z lerzym Scelle!* Dziekan 
z rezygnacją oświadczył, że nigdy p. 
Scelle nie będzie mógł mieć wykładów 
dla takich studentów, poczem dodać 
„Wobec tego, że nie jesteśmy panami w 
naszym domu, opuszczam Uniwersytet*.

Z tą chwilą walka przeniosła się na 
ulicę. Z gmachu uniwersytetu wyruszył 
pochód młodzieży akademickiej, w któ
rym uczestniczyło 1200 s-udentów. Poli
cja interweniowała. Nastąpiło kilka spot
kań. które zakończyły się krwawo. Kilku 
studentów i kilku policjantów zostało 
ranny*.h Stuaenci, należący do łew>cy, 
zgromadzili się kolo Panteonu i usiłowa-
11 urządzić kontrman fcstację. Między obu 
grupami nast.piło spotkanie, które roz
poczęło się wyzwiskami, a skończyło się 
krwawą bó)ką. z której wyszła zwycięsko 
oczywiście młodzież narodowa. Dopiero 
po trzeciem spotkaniu udaio się policji 
opanować położenie.

Walki te wywołały w całym Paryżu 
niesłychane wrażenie. Awantury w Quar- 
tier Latin nie należą do rzadkości, jed
nak zrozumiano ogólnie, że ostatnie zaj
ścia me mogą być zaliczane do rzędu 
awantur, ze matą one podkład znacz me
g. ębszy i są wyrazem ostrych przeci
wieństw i walk wewnętrznych, jakie prze
chodzi obecnie Francja. Mało kto może 
przypuszczał, że młodzież francuska jest 
tak oardzo przywiązana do idei narodo
wej, mało kto przypuszczał, że studenci 
narodowi stanowią olbrzym ą większość 
w świecie akademickim. N.c w.ęc dziw
nego, że zajścia te, nie przynoszące wiel
kiej chwaty ani rządowi, ani przede- 
wszystkieiń min. p. Francois A'bert, po
ważnie zdenerwowały prasę lewicową. 
Nazajutrz po tych za ś;>ach zajęia się ią 
sprawą Rada ministrów, która postanowi
ła wyoać szereg zarządzeń. Ofiarą tych 
zarządzeu padi p. Józef Barteiemy, które
go rząd zawiesił w czynnościach dzieka
na, wydział prawny zamknięto, a kiku 
studentów skazano na areszt do dwuch 
miesięcy. Oczywiście drakońskie te za
rządzenia me uspokoją narodowej mło
dzieży francuskiej, naprężenie jest nadal 
bardzo sunę, gdyż p. Jerzy Sceile me 
myśli zrezygnować ze swej katedry, li
cząc może, ze święta wielkanocne uspo
koją uiuywy studentów. W każdym ra*

Strajk rolny kończy się...
Bezcelowe wysiłki agitatorów.

WARSZAWA, 6.4. (A.W.) Strajk roi- 
ny powoli wygasa. W województwie 
poznańskiem strajkuje tylko 279 robotni
ków na 79 folwarkach, na Pomorzu, 
gdzie strajk objął szersze masy — straj
ku,e 3 tysiące robotników na 77 folwar
kach.

W ubiegłą niedzielę odbyły się wie
ce świątków zawodowych robotników 
rolnych, na których postanowiono pod
trzymać akcje strajkową.. We wtorek

Minister Kopczyński
Premier Grabski dymisji nie przyjął.

WARSZAWA, 6 4. (Tel.wł.) Dziś 
w południe złożył na ręce prezesa 
Rady Ministrów Minister Reform Rol
nych, Kopczyński podanie o dymisję, 
a to wskutek sobotniego głosowania 
w sejmowej komisji budżetowej, któ
ra odrzuciła poprawki przy budżecie 
Ministerjum reform rolnych na znak 
nieufności do Ministra. Piemjer dy
mili nie przyjął i zaznaczył, że co 
do -jjriesileń na stanowiskach posz

Prowokacyjna kandydatura.
Hittlerowey 1 ławica o kandydaturze Hindsnbnrga.

BERLIN. 6 4. (A.W.) Organ Hi
tlerowców „Bayenscbei Volksbeoba- 
chter* wypowiada się przeciwko kan
dydaturze Hmdenburga, oświadczając, 
te jest on człowiekiem starym i nie 
posiada dostatecznej energii dla prze
prowadzenia wielkich zadań politycz
nych. Tem więcej zatem należy szu
kać wielkiego człowieka na stanowi
sko prezydenta Rzeszy, a jest nim 
towarzysz Hindenburga, Ludendorf 
polityk, który jest w pełni sił, a wie
kiem jest młodszy od Hindeńburga o 
20 lat.

BERLIN, 6-4. (A. W.) Horsing 
przemawiał w Berlinie na pierwszem

O rozbrojenie Niemiec.
PARYŻ, 6-i. (A W)Międzynaro

dowa komisja kontrolna doręczyła 
wszystkie materjały, które mają inno 
żliwić marszałkowi Kochowi odpo 
wiedzi na pytanie, jaki jest dokładny 
stan rozbrojenia Niemiec i o ile rząd 
niemiecki nie wypełnił swych zobo 
wiązań. Komisja pod przewodnictwem 
mar. Focha przygotowuje listę wa
runków, które muszą wypełnić Niem
cy w wykonaniu traktatu wersalskie
go. Komisja ma ustalić, czego sprzy
mierzeni oczekują od Niemiec, a

Premjer Herriot mówi...
Na razie o wlasayeh zasluiach.

PARYŻ. 6 4. (AW.) Herriot wygłosił 
w Fontainebleau mowę, w której zajął 
się kwestią finansów francuskich Po
wiedział on, że rząd obecnie oskarżony 
jest o spowodowanie pogorszenia się 
sytuacji finansowej Francji. Herriot jed
nakże stwierdzą, że wiaśnle jego rząd 
po raz pierwszy od czasu wojny zaprze
stał poszukiwania pożyczek, rozstrzygnął 
kwestję odszkodowań i przeprowadził 
normalny obieg. Nie jest winą obecne
go rządu, jeżeli rządy poprzednie obcią
żały państwo długami, nie troszcząc się 
o to, skąd wezmą odpowiednie poarycie. 
Herriot polemizował z Milleiandem i o- 
świaaczyi, że krytyka Milleranda jest zu
pełnie nie na miejscu. Herriot sam jest 

zie należy podkreślić, że pomiędzy rzą- i słowego, dokonywującego się w społe- 
dem obecnym a młodzieżą akademicką I czeńmwic frnacuSKiem. Czy suniemy nie- 
zarysowała się duża rozbieżność, która I bawem przed nową Francją?
jest wyizua ftawMgo przewrotu atny I M. P-akl ?Ojj.er<ucie L. 0. P. P

jednak mają się odbyć następne wiece, 
na których uchwały niedzielne mają być 
poddane rewizji.

W Lubelszczyźnłe panuje ogólna 
tendencja do zlikwidowania strajku, rów
nocześnie daje się* jednak zauważyć agi
tacja za podtrzymaniem strajku. W wo
jewództwie białostockiem ruch strajkowy 
przerzucił się na dwa powiaty me obję
te dotąd strajkiem. Jednakowoż w tem 
okręgu strajk ma charakter lokalny.

podał się do dymisji.

czególnych Ministrów, miarodajne są 
tylko głosowaoia ds plenum Sejmu. 
W kołach politycznych obiegają po
głoski, Ze po świętach mają nastąpić 
zmiany w Rządzie, a to o tyle, że 
Piastowcy mieliby otrzymać tekę Mi
nistra Rolnictwa, albo Reform Rol
nych.

Mówią też, że pos. Korfanty ma 
otrzymać koncesję na nadawczą ra- 
djo-stację.

żebraniu dla poparcia kandydatury 
Marksa. Oświadczył on źe lewica ze 
zdumieniem dowiedziała się o zamie
rzonej kandydaturze Hindenburga na 
stanów sko prezydenta Rzeszy Hn- 
denburg jest osobą szanowaną, lecz 
z polityką nie miał nic wspólnego. 
Fakt te prawica stara się wysunąć 
osobę Hmdcnburga, gdy chodzi o po
konanie wspólnego kandydata lewicy, 
należy uwa2ać za typowy środek de
magogiczny. Hmdenburg jako prezy
dent Rzeszy byłby szkodliwy, gdyż 
nie orjentuje się we współczesnem 
położeniu politycznem.

Niemcy będą miały do wyboru, czy 
warunki te wypełnić, czy też nie. Po 
otrzymaniu odpowiedzi niemieckiej 
będzie jasnem, czy i kiedy sprzymie
rzeni opuszczą Kolonję. Z wojskowe
go punktu widzenia ewakuacja ta nie 
może nastąpić przed wypełnieniem 
przez Niemcy odnośnych warunków. 
Według opinji rzeczoznawców woj
skowych, stanowisko wyczekujące w 
sprawie ewakuacji miałoby większy 
sukces, aniżeli przedłużenie kontroli.

tym, który zatrzymał kraj u brzegu prze
paści.

Kraj, posiadający tak wielke d’u?i 
wewnętrzne, nie posiada swobody fuchow 
w polityce wewnętrznej, a posiadaią. 
olbtzymie długi zagranicą me mk śwoóo- 
dy działania w poi tyce zewnętrznej. Jest 
to gorzką prawdą, którą należy otwarcie 
wypowiedzieć. Najlepszym tego dowo
dem, it rząd nie posiada swobody dzia
łania jest to, że opozycja usiłuje mobili
zować kapitały przeciwko rządowi. Her- 
riM woli paść w otwartej bit wie parla
mentarnej, niż zaniedoać czegoś, co jest 
jego obowiązkiem w stosunku do całego 
kra# u.

Echa śląskie.
Strona śmierć.

KATOWICE 6 4 (telefonem). Dono
szą z Bytomia, że zginęła tam straszna, 
śmiercą córka książkowego K., która w 
czasie kołysania s ę na huśtawce zapląta
ła głowę w powrozach. Ponieważ pomo
cy me było, a dziewczyna me mogta po
wrozów rozgmatwać, udusiła się wśród 
okropnych męczarni.

Nowe koleje na Górnym Śląsku

KATOWICE, 6 4 (telefonem). Rada 
Ministrów zezwoliła ua uoz eienie ze 
Skarou Państwa koniecznych suin dla 
wyhudowama nowych boji kolejowych 
na Górnym Śląsku. Następujące imje zo
staną wybudowane: i) Oa stacji Cho
rzów do stacji Szarlej (12 km.); 2) od
stacji Makoozów do sracji M żerów (3 
Ktn.j; 3) od stacji huta Bismarcka do 
stacji Kochłowice; 4) od stacji Waiszo- 
wice do stacii Cne bzie (10 urn ); i>) od 
stacji Bluszczów do stacji Buczie (12 
km.).

Sport na Śląska.
KATOWiCE, 6 4 (tSk-fonem). Górny 

Śląsk przeżył w niedzielę dwie sensacje 
spoi t j we, któretni są nadspodziewane 
zwycięstwa drużyn piłkarskich Śląska 
nad pierwszodasuwemi drużynami Kra
kowa. Mianowicie w rozgrywce o mi- 
sirzowstwo Okręgu został pokonany b. 
mistrz Polski „Wisła* przez „Amatorski 
K. S.“ w stosunku 4:3(1 : U), zaś 
„Naprzód* z Lima pokonał „Olszę* w 
stosunku 5 : O (1 ; 0).

Pośrednictwo pracy w Katowicach.

KATOWiCE, 6.4 (teicfouem) Za po
średnictwem Biura pośrednictwa pracy w 
Katowicach otrzymało w zeszłym mit 
siącu 1180 osób zaięcie. Pracę uzyskali 
robotnicy rozmaitycn kategorji. Zakontra
ktowano w czasie od 26 2 do 4 3—174 
od 53 do 113-191, od 12.3 do 183- 
353, od 19 3 do 25.3—177 i od 26.3 dc 
1 4—285 oezrobumych.

Nowa linia kolejowa.

KATOWICE, 6.4 (Pat) Dyrekcla ko- 
lei Państwowych donosi, iż z dniem I 
marca r b. uruchomiono nowo wybudo
waną linię kolei wąskotirowej od szybu 
„Wyzwoeoie* do huty „Huoertusa*. Li-, 
nja ta łączy okręg stacji kontrolnej No
wy Bytom z okręgiem stacji kontrolnej 
Mactejkowice, omijając korytarz bytomski

Zasiłek dla ubogich dzieci
KATOWICE 6.4 (telefonem). Magi

strat Katowicki wyznaczył 25 tysięcy zL 
jako zasiłek dla ubogich dzieci, które w 
tym roku po raz pierwszy przystąpią do 
Komunji św. Uchwała ta musi jeszcze 
zostać zatwierdzoną przez Radę Miejską

Wydalenie z pracy

KATOWiCE 6.4 (telefonem) Fabry
ka źzotu w Chorzowie wydaliła z pracy 
450 robotników. W pierwszym rzędzie 
zwolniono wszystkich robotników mie- 
szkaiących w Niemczech oraz optantów 
na rzecz Niemiec.

Na głodne dzieci bezrobotnyhh

KATOWICE, 6 4 (telefonem) Komi
sja budżetowa Sejmu Śląskiego uchwali
ła wyznaczyć 2UO tys. zł. na dożywianie 
dzieci bezrobotnych w szkołach..

Tab

Odwrót Kurdów.
ANGORA, 6 4. (Pat). Powstań

cze oddziały kurdów całkowicie ewa
kuowały okolice Diarbekiru i cofnęły 
się w góry.

Rekonstrulrra gabinetu w SHS.
- BELGRAD, 6 4. (A. W.). „Po- 

litika* donosi, że jeszcze w ciągu 
tego tygodnia nastąpi w porozumie
niu z opozycyjnemi grupami lekon- 
strukcja gabinetu Pssicza, poczem 
Pasicz bezzwłocznie poda się o urlop.
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Rezultat wyborów do Rady Miej
skiej w Sosnowcu iest niespodzian
ka zarówno dla tych, którzy nie 
uzyskali należnej im liczby man
datów, jak i dla innych, którzy 
wyszli z urny wyborczej jako zwy
cięzcy.

' Zdobycie przez P.P.S. 29 man
datów radzieckich na ogólną liczbę 
45 daje temu stronnictwu w przy
szłej Radzie Miejskiej absolutną 
większość i kładzie na nie całko
witą odpowiedzialność za gospo
darkę mieiską w Sosnowcu. Do 
ostatniej chwili przed obliczeniem 
głosów działacze z P. P. S. nawet 
w przybliżeniu nie zdawali sobie 
sprawy z rozmiarów, jakie przy- 
brały wyniki anoimalnych stosun
ków gospodarczych w kram. Nie
spodziewane powodzenie stało się 
dla nich, że użyjemy znanego o- 
kteślema d-ra Pawełka, kulą u nogi, 
bo lista nr. 2 była układana w taki 
sposób, iż radni, wybrani z mej, 
nie będą mogli obiąć wszystkich 
poważnych stanowisk w Zarządzie 
Miasta. Dobór kandydatów zasto
sowany jest do przewiaywanej i 
normalnej u socjalistów roli opo
zycji. Na pracę twórczą P. P- S. 
nie jest przygotowana. S ‘uaqa 
pogarsza się jeszcze i przez, to, że 
i poza Radą zwolennicy dwójk- nie 
posiadaią na miejscu tylu odpo
wiednich ludzi, aby mogli u,ąć 
ster rządów miasta. Przeto obecnie 
nastąpiła zrozumiała konsternacja.

Jedyne wyiście, jakie pozostaje 
pepeesowcóm, jest importowanie 
ojców miasta z Warszawy, Łodzi 
lub Radomia. Ale skomplikowany 
aparat administracyjny samorządu 
miejskiego i szereg prac rozpo
czętych w Sosnowcu wymagać bę
dą dużo czasu, mm przybysze ro
zejrzą się w nich dokładnie i mm 
poczną realizować szumne obietm 
ce przedwyborcze kandydatów 
dwójki.

Rzeczą opinii publicznej będzie 
dopilnowanie tego, aoy obietnice 
te istotnie zostały wprowadzone w 
życie, opuszczając dotychczasowe 
ramy demagogicznych argumentów 
wiecowych.

Dobrą stroną rezultatów nie
dzielnych wyborów iest zdecydo
wanie socjalistyczne oblicze przy- 
szłei Rady Miejskiei. P. P. S. nie 
będzie mogła, jak dotąd, w wy
godny dla siebie sposób dzielić się 
z kimkoiwieKbądż odpowiedzialno 
ścią za rządy w mieście. Rada 
Miejssa i Zarząd Miasta będą się 
składały z aosolutnej większości 
socialistów i tylko oni, nikt prócz 
nich, odpowiedzialności tei na sie
bie me weźmie i wziąć nie może.

Ukłaa sił w przyszłej Radzie 
Mieiskiej me pozostawia co do te
go żadnych złudzeń.

Nie stawiaiąc horoskopów co 
do szczegółów przyszłe, gospodar
ki miejskiej, ograniczamy się tylko 
do skonstatowania tego rzucają
cego się w oczy ifektu, który na 
owoce swego istnienia długo nam 
czekać nie każę.

Gospodarka socjalistów w Łódz
kiej Kasie Chorych, w magistracie 
Radomia i w szeregu innych miast 
me dała rezultatów dodatnich. 
Nieumiarkowame w szafowaniu gro
szem publicznym i polowanie na 
efekciarstwo, zamiast solidnej, fun
damentalnej pracy w samorządzie, 
2raża do socialistów nawet naj
większych ich zwolenników.

Niechybnie i Sosnowiec odczu
je dotkliwie odmienny od dotych
czasowego system rządzenia w mie
ście. Nie można jednak zaprzeczyć 
temu, że będzie to miało i swoje 
dobre strony.

Dotychczas wyborcy znali so- 
cielistów tylko z wieców, zwoły
wanych przy różnych okaziech. Obe
cnie zapoznaią się z nimi bliżej 
przy warsztacie codziennej, nie 
błyskotliwej, ale żmudnej pracy 
nad szeregiem nowych urządzeń 
miejskich, nad budową szkół i t. p. 
Dalecy od tego, abyśtny stawiali 
wymagania idealnego wywiązania 
się z nałożonych zadań, będziemy I

Ilitalj lirti nettiiii BańsiWBWjch.
Na walnym zjeździe Delegatów Sta

warz szenia Urzędników Państwowych, 
Który się otb < w dniach 29 i 30 mar
ca r. b. w Warszawie, poza uchwałami 
ściśle wewnętrznemi, dotvczącemi organi
zacji i budżetu Stowarzyszenia, powzięto 
szereg decyzji ogólnego znaczenia. Do 
takich zabczyć należy uchwaiy w spra- 
udziatu urzędników w juchu współdziel 
czym, za ożenią kasy pogrzebowej i po 
życzkowo - oszczędnościowej, z zakresu 
praw urzędniczych, ancji w celu pogłę
biania wiedzy urzędniczej uraz w spra
wie stosunków w administracji woje
wództw wschód lich.

Uchwały natury gospodarczej mają 
na celu ożywienie wśród ogółu urzędni
ków państwowych akcji sam pomocy, 
któraby wyz-woliła energię i skupiła śród 
ki dla usunięcia uaiwawejszych Oulączes 
ekonomicznych urzędników. Z azd bo
wiem wychodził z tego za ożenią, że bez 
takich wysiłków w ooecn-j gosDOdarizej 
sytuacil nie da się wydatnie poprawić 
niewątpliwie ciężkiej, dla d. wielu nawet 
b. cięŻKiei sytuacii materialnej. Proiekti- 
wana przez zjazd przy Zarzadzif G<ów 
nym Komisia gospodarcza ma s ę zaiać 
opracowaniem szczegółowego orogramu 
samopomocy zarówno w dziedzinie Kre
dytu, jak spożywczej i, co najbardziej 
może iest obecnie aKtualnem, w zakresie 
kooperatywy oudowlanej

W uchwa,ach z zauresu praw urzęd
niczych ziazd na plan pieiwszy wysunął 
kwestie emerytalne. Pochodź, to stad, że 
wykonanie tej ustawy najwięcej bodaj 
nasuwa wątoliwości oraz. ze sama ustawa 
domaga się rychlej noweiuacu. W spra
wie wykonania ustawy emerytalnej ziazd 
powziął następu.ącą rezolucię: Uwazaiąc 
źe wykonanie Ustawy em.-rytai e. pod 
wieloma względami jest niezgodne z po- 
stanowieniam ustawv, co znalaźio swój 
wytaz w wyrokach Naiwyźs ego TryOu- 
naiu Administracyjnego oraz „ ..usza po
czucie siuszoości Walny Ziazd Delega 
tów S. U. P. wzywa Zarząd Ulównv uo 
poczynienia starań u wiadz w kierunku 
dokonania zmian, zapewniających bardziej 
sprawne i zgodne z zasauami równo
mierności i słuszności traktowanie posta
nowień ustawy.

Co do samej ustawy emerytalne!

Wieści z Rosji Sowieckiej.
Przerażające odkrycie. — Niepokojący sowiety objaw. — Rozruchy ro 

botnicze. — Likwidacja przem,słu.
Ciekawa, sprawę wytoczyli bolsze 

wicy w przytułku dla dzieci w Ode- 
sie. Mianowicie w jednym z przytul 
ków sowieckich na przedmieściu O le 
sy nowomianowana zarządzająca ko- 
munistka wykryła, że dzieci są prze 
pojone zasadami religijDeml i nastro 
jone wrogo względem władzy sowiec
kiej. Przeprowadzone dochodzenie 
wykazało, że „w,nę“ należy przypisać 
w tym przypadku poprzedniej przeto 
żonej zakładu, która utrzymywała sto 
sunki z sąsiednim „tajnym internatem* 
Dalsze dochodzenie stwierdziło, że 
jeszcze przed rewolucją w Odesie na 
ulicy Bałkowskiej istniał przytułek, 
organizowany przez ojców Francisz

tylko skrupulatnie przestrzegać te-1 
go, by się miastu i jego mieszt >ń- 
com krzywda me stała z racji go* 
spodarowania socjalistycznego.

W następstwie takiego stano
wiska będziemy się kategorycznie 
przeciwstawiać wystąpieniom ży
dów, walącym na celu unieważ
nienie wyborów. Głosowanie odby
ło się według przepisów i nie ma 
ważnych przyczym ogłaszania no
wych wyborów.

Socialiści mają szerokie pole do 
wykazania swych zdolności twór
czych. Niechże je pokażą. Cze
kamy

K. Cw.

zjazd wyraził przekonanie, że przede
wszystkiem winny uledz nowelizacji art 
3, 7. 20. 25 26, 27, 44, 62, 72. 75, 76 
i 97. Naiważnieisze z tych żądań doty 
czą art 7 (znies enie opłat emerytalnych 
oraz dodatkowych opłat przy osągnięciu 
wyższego stopnia lub szczebla (art. 44) 
projekt odprawy za czas do 3 lat stużDy 
trzymiesięcznej, od 3 do 6 -sześciomie
sięcznej, ponad 6—roczaej (oraz z art. 97 j 
zaliczenie do wysmgi emerytalnej czasu 
służby samorządowej luo pracy za w do 
wei, zaliczonej na podstawie ustawy upo
sażeniowej. Pozatem zjazd zaaprobował 
poprzednie stanowisko Zarządu G ównego 
w sprawie stabilizacji, wezwał Zarząd do 
poczvnitenia starań, aby urzędników pro
wizorycznych. posiadających odpowiednie 
kwa fikacie mianowano na state oraz aby 
Rząd wogóle prowizorycznymi i kon 
traktowym' pracownikami posługiwał się 
tylko w ściśle określonych granicach. 
Nadto zjazd wezwał Zarząd do uregulo
wania dodatku mieszkaniowego w kie
runku pow ekszema do bardziej równo 
miernego rozłożenia oraz wyraził prze
konanie, że ren u meracje, winny być sto
sowane równom ernie t. zn. w stosunku 
du prac wykraczających poza normalne 
granice obow ązków służbowych.

Na uwagę zasługują też uch cały 
zjazdu w sprawie doks<tałcania. które 
zmierzaią do wzmożenia prac, rozpoczę 
tych w tym zakfeste przez Z>rząd Głów 
ny i szereg Kil. Ziazd zwrócił stę do 
Zarządu Głównego z apelem organizo
wania w większych ośiodcach cyklów 
wyk.adów z dziedziny nauki i prawa 
administracyjnego oraz pokrewnych Kur
sów. wykładów i t. d. przy pomocy fi 
nansowej Rządu, przyczem wyraził prze
konanie, źe urzędnikom zwłaszcza 1 in
stancji winny oyć udz elane na te kursy 
płatne urlopy. Nadto zjazd zaaprooował 
wytotiienie orzv Zarządzie Głównym ko
misji, Którab* udzielała wyjaśnień w wy
padkach wątpliwości interpretacyjnych, 
nasuwających się w urzędowaniu oraz 
wezwał Zarząd G ównv do zorganizowa
nia komitetu organizacyjnego Instytutu 
Nauk Admimstracyjnycn.

Najogólnieisze znaczenie .z. uchwał 
zjazdu maią decyzje w sprawie stosunków 
w administracji województw wschodnich. 

kanów dla katolickiej biednej ludności. 
Po zajęciu przez bolszewików Odesy 
przytułek ten był początkowo zrefwr 
tnowany przez bolszewików, a następ
nie uległ zupełnej likwidacji. Jednakże 
księża Katoliccy w tym samem lokalu 
otworzyli wkrótce przytułek dla star
ców. Do przytułku przyjmowano rów
nież i dzieci. Opiekę nad przytułkiem 
roztaczało katolickie towarzystwo do
broczynności, na którego czele stał 
ksiądz Aszberg. Władze sowieckie 
znowu przedsięwzięły badanie stosun
ków w przytułku i z przerażeniem 
stwierdziły, że zagnieszkujące w nim 

i staruszki i kilkanaście dzieci uczęsz- 
I czają na nabożeństwa i wogóle odby

waj a. praktyki religijne pod kierownic* 
twern księdza Szeinfelda. W wynika 
dochodzenia pociągnięto do odpowie
dzialności obu wymienionych księży 
i 6 osób świeckich.

Ruch włościański w Rosji so wiec
kiej przybiera formy coraz bardziej 
organizowane. Organy miejscowe wła
dzy sowieckiej zaznaczają w swych 
sprawozdaniach, że uchwały zgroma
dzeń włościańskich często posiadają 
charakter czysto polityczny i zkwie- 
rają żądania rozszerzenia spraw poli
tycznych włoścfaństwa. Władze so
wieckie oskarżają żywioły antysowiec- 
kic o „podsuwanie* włoścjabom tych 
postulatów. Organy bezpieczeństwa 
publicznego, a przedewszystkiem pań
stwowy urząd polityczny nie wątpi, 
ze ruch wśród włościan kieruje na 
całym terytorjum Rosji sowieckiej 
jedna centralna organizacja.

Komunikują o poważnych rozru
chach robotniczych w okręgu Lugań- 
skim, gdzie już od dłuższego czasu 
szerzy się klęska bezrobocia. Więk
szość zakładów przemysłowych w tym 
okręgu jest zamkniętą i robotnicy, nie- 
posiadający pracy, sa, przymusowo 
wysiedlani z Zagłębia Dońskiego. 
W ostatnich dniach robotnicy kilku
nastu- zakładów przemysłowych ogło
sili strajk protestacyjny, żądając 
również zwiększenia zarobków i regu
larnego wypłacania ich. Władze so
wieckie w odpowiedzi ogłosiły stan 
wyjątkowy w okręgu Lugańskim.

Według obliczeń najwyższej raidy 
gospodarstwa ludowego i rady pracy 
i obrony, od początku bieżącego roku 
na terytorjum Rosji sowieckiej „za
konserwowano", t. j. zamknięto i po
zostawiono w stanie nieczynnym 349 
przedsiębiorstw przemysłowych, liczą
cych od 60 do 200 robotników każde 
i 52 zakłady przemysłowe, liczące od 
200 d o 3.000 robotników.

Polacy poza Polska-
Wywłaszczanie na Łotwie.

Łotewski Minister spraw zagr 
Mejerowicz oświadczył, że informacje 
prasowe, donoszące, jakoby Polska 
zażądała wyjątkowych praw w spra
wach łotewskiej reformy rolnej nie 
odpowiadają rzeczywistości Rząd ło
tewski przygotowuje projekt ustawy, 
według którego, obcokrajowcom oby
watelom ziemskim zostanie wypłaco
ne odszkodowanie za ziemię całko
wite. Cena odszkodowania równać się 
będzie cenie ziemi w dniu jej wy
właszczenia z doliczeniem procentów 
od dnia wywłaszczenia.

W 7o-ta rocznice zgonu Słowackiego.
Z okazji 76 ej rocznicy śmierci 

Słowackiego stowarzyszenia polskie 
w Paryżu odbyły pielgrzymkę na 
cmentarz Montmartre, zorganizowaną 
przez towarzystwo gimnastyczne „So
kół*. Na cmentarzu wygłosili prze
mówienia prezes „Sokoła* p. Milku- 
szyc i przewodniczący syndykatu jro- 
respondentow polskich w Paryżu p. 
Paweł Kleczkowski. Na uroczystości 
tej deklamowała utwory Słowackiego 
artystka teatru „Odeon* p. Halka 
d‘U..raine i artystka polska p. Marja 
Kflrkozowicz.

Poiak protBSorem nnlwersytetn 
w aolil.

Dnia 4 b.m. w uniwersytecie so- 
fijskim odbył się wykład inaugura
cyjny prof. Stanisława Słońskiego na 
temat: „Początki literackiego języka 
polskiego*. Aula była szczelnie wy- 
pe'aiona. Na wykładzie obecne było 
grono profesorów wydziału history
czno filologicznego, personel posel
stwa polskiego i czechosłowackiego, 
członkowie towarzystwa polsko - buł
garskiego, oraz tłumy inteligencji i 
młodzieży. Dzienniki poświęcają wy
kładowi prof. Słońskiego ai ty kuły 
pełne sympatji, podkreślając znako
mite opanowanie przez polskiego 
Drofesora iezska buiaarskie«o
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Obchód 3 Maja. 
’owiatowy Komitet obchodu 3 Maja 

Żarz ad Okręgowy P. Masterzy iwo 
3l powiatowe zebranie wszystkich orga- 
jizacii soolecznych. zawodowych, utzę- 
lów państwowych, komunalnych, towa
rzystw, zrzeszeń, korporacji w celu wy- 
jrania powiatowego komitetu obchodu 
4 Matowego.

Zebranie zagaił ks. Plenkiewicz, do 
arezydjum powołano jako przewodniczą
cego prokuratora Węgrzynowskiego, na 
ysesorów majora p. Pichla I Barańskie
go. Sprawę organizacji obchodu i u- 
worzenia komitetu powiatowego i komi- 
etów lokalnych referował Zarząd Macie- 
zy.

Tegoroczny obchód 3 Majowy ma 
się po ączyć z uroczystościami ku czci 
Bolesława Chrobrego i manifestacją na 
zecz polskiego morza. W każdym mie
lcie i w każdej gminie wiejskiej ma się 
worzyć lokalne komitety. Utworzone 
comitety miejscowe mają zaopatrzyć się 
w znaczki, nalepki na okna, afisze rekla
mowe. odznaki metalowe PHS. w Zarzą
dzie okręgowym (adr.: Sekretariat, So
snowiec Wawel 1 Seminarium). Zamówie- 
lia wykonać do 10 kwietnia.

Koła Macierzy, lub organizacje, urzą
dzające obchód 3 maja, które pragną, 
iby Zarzad okręgowy przesiał im mów
ców. maja się o tych zwrócić najdalej 
ao 18 kwietnia do Zarządu Okręgu PjJS.

Ogólne ramy obchodu: rano 3 maja 
pobudka orkiestry, hejnały z wieź, nabo
żeństwo, pochód, przemowy. Po południu: 
zawody sportowe, odczyty, przedstawie
nia. Od 3 do 10 tydzień zbiórki gro
sza na Macitrz i jednanie członków ao 
Macierzy. Roczna składka 3 zł.

Przedstawiciele kół Macierzy z So- 
inowca, Będzina, Dąbrowy, Grodfca, 
■iiwki, Zagorza, Czeladzi, Piasków I de- 
egaci urzędów oraz stowarzyszeń wy- 
orali naczelny komitet powiatowy w na- 
rtępującym składzie:
Pow. honorowy komitet obchodu

3 Maja.
fyezes: Starosta Trzciński, zastęocy: 

rezydent Sosnowca A Mićhael, Będzina 
t<ypp, Ugorowy, Seroka, Zawiercia, Pa- 
wiowski, Czeladzi Ką^a^zek, Sejmiku: 
.Herman, Garnizonu, ouzRT Underko, urzę
dów! O ęchowski, Węgrzynowski, szkol
nictwa: Grabowski inspektor; Prezydium 
Macierzy, major Pichl, Brzestowska, Stel- 
ler, repr. Starostwa: Wojciechowski.

Powyższy Kom tet powiatowy wzy
wa wszystkich .obywateli do tworzenia 
nieisco4ych^komitetów, aby tegoroczny 
ibcbód 3 Maia wypad) dostojnie i ma- 
•estastycznie, aby społeczeństwo ztożyio 
dobrowolną daninę na sprawę Macierzy. 
O organizacji lokalnych komitetów należy 
uwiadomić Pana Starostę i Zarząd Okrę
gowy Poi. Macierzy w Sosnowcu, Wa
wel 1.

Miejscowy Komitet Sosnowiecki.
Sekcja i: nabożeństw i pochodu. 

Przewodniczący, ks. Plenkiewicz, zastępca 
por. Ndecki. Członkowie: Maior Pichl, 
Plebanek, Kluczewicz. Kwinta, ks. Ługow
ski, ks. Sobczyński, nadkoin. Strzelecki, 
Staniak, Drzewiecki, z prawem kooptacji.

Zadaniem,, tei sezcji jest urządzić 
nabożeństwa, pochód z przemów.en amn 
Sekcja 2: Oaczytowo - propagandowa: 
Prezes: Rychfcr, zastępca: dyr. Nowa
kowski, członkowie: poseł Knothe, Do
browolski lao, Tad. Opioia, Mazur, Pio- 
dowski, Trzciński, Kozielski, z prawem 
doboru prelegentów i mówców.

Zadaniem sekcii jest Obsadzać mów
nicę mk w Sosnowcu, tak i w powiecie 
urządzić przeustawieoia, odczyty propa
gandowe: Bolesław Chrobry, Polskie mo
rze.

Sekcja 3 Zbiórki daru narodowego 
w dniu 3 Maja i jednania członków do 
Macicuy. Prezes Wasniewsua, zastępca 
inż. Forum, Członkowie: Monstorski, p. 
Trzcińska, Gębicki, Kędzierski, Wasilew
ska, Domanssa, Lipska, Kozłowska, Kno- 
wiakowska, Zukowsa, Komor, Paweł Ku
charski, P ęikowa, Węgrzynowska, Gru
szecka, Krasnoaęnssa, M chiowa, Sad
kowska, Kieoowska z prawem kooptacji 
stowarzyszeń; Sekcja 4: Zawodów, Pre
zes dyr. gimu. Trccińaki, zastępca por. 
Nitecki, członkowie: Dobrowolski senj^ 
Koło Lekarzy z p. Dr. Zieleniewskim 
na czele, Plebanek, ks. iobczyńskt, Klu
cze wicz, Plebanek, Pol, Matur, Zienkie
wicz, Milewski, Wacowski, Węgrzynów 
ki i delegaci Towarzystw sportowych.

Zadaniem sekcji jest zorganizowanie o- 
kręgowych i lokalnych zawodów. Za
wody mogą się odbyć o mistrzostwo Za
głębia. Sekcja postara się o nagrody. 
Dyplomy honorowe podpisze Komitet 
Powiatowy.

Przewodniczący wszystkich sekcji 
mają jak najspieszniej zwołać zebranie

Obrońca Lwowa - oioznanyni ©im Polsii.
W ub. sobotę w sali Rady wo-» 

jennej przy Ministerjum wojny odbył 
aię uroczysty akt losowania jednego 
z pobojowisk wojen z 1918/20, celem 
wydobycia z niego zwłok nieznanego 
żołnierza, aby po przewiezieniu ich 
do Warszawy pochować je w grobie 
na ten cel ufundowanym.

W uroczystości, która miała prze
bieg wysoce podniosły, wzięli udział 
prezes Rady ministrów Grabski, mi
nister spraw wojskowych gen. Sikor
ski, biskup połowy ks. Gall, genera- 
łicja, delegacje pułków, oraz przed
stawiciele organizacji społecznych, 
kulturalnych i oświatowych.

Losowania dokonał najmłodszy z 
pośród obecnych szeregowców od 
znaczonych krzyżem „Virtuti Militari".

Na liście pobojowisk, z których ’

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

7
Wtorek

Dziś Eo fanjusza, Donata, 
jutro Ederjusza.
Wsch. słońca 5.36
Zach. , 5.50

Biblioteki w Zagłębiu
W Sosnowcu. Bibl. (P.M S ) I. ul. Sienkie, 

wicia nr. I, w poniedziałki, środy i piątki od 
6 do 8 wiecz. II. ui Narutowicza nr 28. w po 
niedziałki i czwartki od 4.30 do 6.30 wieczorem. 
III. ul. Floriańska nr. 17. w poniedziałki i piątki 
od 6 do 7,30 wlecz, !V. ul. Kam cnna nr. 
w noniedzialki i czwartki od 4 do 6 wiecz. 
.Biblioteka M eiskiego Uniwe<sitetu Ludowego 
w sosnowcu*, ul. Piłsudskiego i, (obole Biblio
teki (P M. S) w poniedziałki, środy i piątki 
od codz. 5 do 7 wiecz,

W Będzinie. XI. (P. M. S.). Plac 3-go 
Maia Nr. i.

Tow. kursów wieczorowych dla robotników 
ul. Moorzejows Ka. ■

W Dąbrów, e. XII. (P M. S.) ulica 3-go 
Maja 6, czynna we wtorki, czwartki i soboty 
od godz. 6-ei do »-ej wiecz.

Biulioteka im. Koiłątaia, ul. Kr. Sobieskie
go 15- otwarta w poniedziałki, środy i soboty 
od godz 4.30 do 7 wiecz.

Biblioteka Górnicza, ul. Kr. [adwigi Nr. 32. 
otwarta w pomeuziałki, czwartki i soboty od 
od godz. 5-ei do 7-c| wiecz.

W Niwce. Vil. <P. M. S.) ulica Szosowa 
dom p. Trepzi, otwarta w dnł powszednie od 
godz. 4-ej ao 6-ei wiecz. Vil-a. (P. M. S. No
wości), w środy i soboty od godz. 4 do 6 w.

W Zagórzu. Vlil. (P. M. s-' i czytelnia 
Nowości, w lozalu klubu urzędników Iowa 
rzjstwa Sosiowiecniego, otwarta w środy i so
boty od godz. 7-ei do 9-ei w eczorem-

ł* Klimontowie. (P.M.S.) otwarta we wtór- 
i plątzi od godz. 7—8.ki

R A D J O.
Program na niedzieię, 5 kwietnia.
Warszawa (385 m.j. Godz. 18,00—18,50 

— koncert zespołu orkiemralnego P. T. R. 
pod kier. p. A Adsmusa; deklamacja p J. 
Warneckiego, art. Teatru Polskiego

Paryż — Wieża Eiffel (2630 m.) Godz 
18.00—19,00—koncert orkiestry broadcastin 
gowe]

Wiedeń (530 m.). Godz 11,00 - 12,50 
koncert poranny; godz. 16,10—18 00 koncert 
popołudniowy; ’goaz. 20,00—produkcje mu 
zyczno-wokslae.

Berlin (505 m.). Godz. ti.OO- 12.50-kon- 
cen próony; godz. 16.30—18,00—koncert or 
kicstiy bruadcastiDgowej; godz. 20.30 -ka 
bat et artystyczny.

Londyn (365 m) — Godż. 20.30—23.30 - 
koncert orkiestry symfonicznej; godz. 23.30 
—24 00—koncert orkiestry hotelu ,.Słvny“.

Wrocław (418 iu ).
Kopenhaga (750 nr.). —

---------------- .

Święcone dla najbiedniejszych.
Dla biednych rodzin zobowiązały się 

przysłać święcone nastęoujące osoby: 
Gallotowie, Kowalscy. Faiińscy, Falenccy, 

sekcyjne i omówić szczegółowy program 
pracy i uzupełnić komitety potrzebnymi 
osobami.

Szkoły, Stowarzyszenia mają wcze
śniej, najdalej do 1 maja zgiokić tycze
nie, ile potrzeba znaczków. Zgłoszenie 
kierować do sekretariatu Okręgu PMS.

miano zabrać zwłoki nieznanego żoł
nierza, umieszczono następujące po 
bojowiska: Lwów od listopada 1918 
do marca 1919. Lida kwiecień 1919 
Chorupan pod Dubnem 19 lipca 1920, 
Gbodaczków Wielki pod Tarnopolem 
31 lipca — 6 sierpnia 1920, Borkowo 
pod Nasielskiem 13 i 14 sierpnia 1920, 
Wolka Rad«ym:ńska 14 i 15 sierpnia 
1920, Sarnowa Góra koło Ciechanowa 
16—20 sierpnia 1920, Przasnysz 21 i 
22 sierpnia 1920, Komarów 30 sierp 
nia, H ubieszów 1 września 1920, Ko- 
bryń 14—15 września 1920, Dymiatyn 
pod Haliczem 16 września 1920, Obu
chów pod Grodnem 26 września 19.0 
i Krwawy bór 16 i 18 wrześaia.

Los padł na Nr. 1, na pobojowi
ska lwowskie z lat 1918—1920.

Kor Bolesław, Hrftmanowłe, Witoscy. Du
dek Hometitcwscy, Sienkiewiczowie. Zwo- 
rowscy, Cunoszkowie, Żurawscy, O.iucho- 
wicłowie, Dankowska, Mreszalski, Trttsf* 
kowska.

Zebranie Komitetu Chleb głodnym 
dzieciom

Dzisiaj po południu o godz 5 ej od
będzie się zebranie Komitetu Chieb gło 
dnym dzieciom, na plebanii w Sosnow
cu, na które zaprasza wszystkich człon
ków komitetu przewodniczący.

Zebranie Zarządu P. Czerwonego 
Kr zy ża.

Dzisiaj o godz. 7 ej wieczorem od
będzie się zebranie Zarządu P. C. Krzy
ża. Prezes Zarządu orośi o przybyciu 
wszystkich członków Zarządu.

Przedłużenie sezonu w zdrojowi
skach państwowych.

Min. Spraw Wewnętrznych (general
na Dyr. Sł. Zdrowia) podaję do wiado
mości, że w celu umożliwienia korzysta
nia jak najszerszym warstwom pvbi erno
ści ze źdroiowisk krajowych poleciło 
przedłużyć sezony letnie w zdrojowiskach 
państwowych: Krynicy, Ciechocinku i 
Busku w sposób następujący: sezon 
pierwszy trwać będzie od pierwszego ma- 
;a do 30 czerwca; sezon drugi od I lip 
ca ao 15 sierpnia > sezon 3 ci od 16 go 
sierpnia do 30 października. .

Zmiana w powołaniu rezerwistów 
na ćwiczenia.

W powołaniu na ćwiczenia rezerwi
stów zaszła zasadnicza zmiana, bowiem 
M. S. Wojsk, odroczyło termin ćwiczeń 
dla rezerwistów roczni nów 1899 i 1930 
do roku przyszłego. Zapowiedziane zaś 
ćwiczenia tf cerów rezerfy rocznika 1894 
odbędą się we właściwym czasie.

Jednodniówka studentów 
z Zaołębia

Wyszła z druku „lednodołówka A- 
kademickiego Koła Zagłęoian w Krako
wie". Sądzimy, że społeczeństwo zainte
resuje się jej treścią i rożku pi ją w ca
łym nak adzie. Artykuły zawarte w „je
dnodniówce" nader poważnej treści, jjo- 
ruszające kwestje żywotne, dotyczące tak 
życia akademickiego, jak i życia całego 
społeczeństwa, stanowią jej treść. Od 
zainteiesowama się społeczeństwa poczy
naniami młodzieży zależeć będzie dalsza 
jej praca.
Wyjaśnienie kolejarzy z Dąbrowy 

Związek Zawodowy Pracowników 
Kolejowych Państwa Polskiego Kolo Dą
browskie nadesłało wyjaśnienie o konfe
rencji dwóch związków Z. Z. K, i Z U. K. 

W wyjaśnieniu tem stwi erdza, że Z. Z. K 
liczy 243 członków, natomiast Z.U K. li
czy ich około 30 czt., pomimo to na 
wspólnem posiedzeniu p. Roman Bednar
ski ośmielił się wyrazić, że Z. Z. K. nie 
posiada ani jednego członka, zdolnego 
zająć miejsce w Radzie miejskiej, uwa
żając tylko swoich członków za godnych 
tego stanowiska. To wyzwanie spowodo 
walo rozbicie się konf rencji, wskutek 
czego Z. U. K. zwołało rzekomo ogólne 
zebranie kolejarzy, na które przybyło o- 
iłoło 30 osób i to miała być owa „lwia“ 
część pracowników kolejowych. Nic dzi
wnego, że nie mając widoków przepro
wadzenia swego kandydata, puścili się 
na śhską drogę oszczerstw, pod adresem 
swych przeciwników, przyszywając im 
łat-rę komunistyczną.

Podziękowanie

Dowództwo 11 baonu II p.p, prze 
syla nam nastęjujący list:

Przez paroletni pooyt 11 p.p. w Za 
głębin Dąfrowskiem, spoleczeustwo oka 
zywało zawsze auże zainteresowanie się 
żołnierzem. Przed- rokiem zorganizowany 
Komitet Opieki nad żołnierzem, wybitnie 
przyczynił się do uprzyjemnienia siużby 
wojskowej żołnierzom, organizując dora
źną, uuchową cZy lez mateijalaą pomoc. 
Za dotycnczasuwą pracę i dziataiaość w 
imieniu moich żom erzy dz-ękuję Korni 
tetowi Oplem nad żołnierzem w Zagłębiu 
Dąirjwskiem. a w szczególności Dr. Wa
lewskiej, która specjalną pieczą otaczała 
mój bata,jon.

Dowódca II baonu II pułk, piech. 
Lwadze naszych władz.

(g) We wszystkich miejscowo- 
wościach Zagłębia istnieją lóżnego 
rodzaju piwiarń e, jadłodajnie i t. p. 
przedsiębiorstwa, dziwnie traktów- 
ne przez nasze władze.

Chodzi o to, że spelunki te nie 
posiadają prawa na wyszynk alkoho
lu, w rzeczywistości zaś sprzedają go 
wię-ej, niż legalne restauracje, a 
więc tracą na tem poważnie samorzą
dy i skarp państwa.

Z drugiej strony w norach tyeh 
zbierają, się wszelkiego rodsaju szu
mowiny, uprawiając tam rozpustę, 
gry hazardowe, częste bójki i okra 
danie w ten czy inny sposób przy
padkowych lub specjalnie ściągnię
tych gości.

Większość tych spelunek miała 
już wiele protokułów i kar, główni 
za potajemuy wyszynk i awantury,te 
też władze winny zająć się usunfęo 
ciem, t. j. zamknięciem tycb norj 
zwłaszcza, iż policja ma dość dokła
dne informacje o tego rodzaju zakła
dach, których dalsze tolerowanie nie 
powinno dłużej być cierpiane.

Pomoc dla sierot.
Pois z i Bank Przemysłowy oddz. 

Sosnowcu z50 zi., Nauczycielst -o szko ■ 
łv oowsz- nr. 3 Będzinie 22 zŁ, T-wo Sie
mens oddz. w Sosnowcu 50 zł., Nauczy
cielstwo szkół nowsz. w Czeladzi 35 
zł., P. Inżynier Rudowski w Sosnowcu 
50 zł., F.nna „ Meteor" 20 zł., Powsz. T-w j 
Elektryczne oddz. w Sosnowcu 50 n.. 
P. Aodrzei Z ehński w Zagórzu 25 zł., 
T wo Czeladź 2 ) tonn węgla wartości 
45) zł , Urzędnicy Fr. Wł. T wa 35 zł. 
Bank Związku Spółek Zarub<owych 
oddz. w Sosnowcu 1U0 zlM Bana Handlo
wo - Przernysiowy oddz. w Sosnowcu 
50 zŁ, Dyr. Mazur z okazji ltn emn p. 
inspektora Graoows iego 5 zł., Zygmuś 
Maichrzycki zamiast kwiatów na grób 
swego tatusia 10 zł., Bank Przem oddz. 
w Sjsoowcu 100 zŁ, T-wo Fr.-rosyjskie 
10 tonn węgla wart 230 u., Komitet za
bawy ś wieńcowej w Dąbrowie 2223.4 gr 
Razem 7430. 67., a z zeoranemi ofiara
mi na cel powyższy w ostatnim kwarta
le ud. r.(wsumie 11.031 21): zł. 18 401 88

W spraw ę budowy urogi.
Mieszkańcy Siew.erza saarzą się, 

iż przy budowa szosy przez Sarnów, 
z polecenia wydziału drogowo budo
wlanego sejmiku rucb kołowy skiero 
wano na boczną drogę, niemożliwą 
do przebycia. Ponieważ na szusie te) 
jest ożywiony ruch kołowy, mieszkań
cy zwracają się z prośbą do wydziału 
drogowo budowlanego, czy nie można- 
by doprowadzić do możliwego stanu 
wspomnianej drogi bocznej, ewentu
alnie otworzyć połowę budującej się 
szosy, gdyż obecnie ludzie łamią wo
zy, kaleczą konie, co w rezultaci' 
wywołuje Skargi i sarkania.



Nr 80 .ISKRA* — wtorek- 7 kwietnia 1925 roku.

Wymiana kwitów konwersyjnych.
* Do urzędu skarbowego w So

snowcu nadszedł dalszy transport o- 
bligacji pożyczki konwersyjnej i wła
ściciele kwitów tymczasowych do 
Nr. 58)0 włącznie winni we własnym 
interesie zgłaszać się po odbiór 
wspomnianych obligacji'.

Wyjaśnienie.
Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, 

ii wszystkie bilety, nabyte Da pora
nek, który miał się odbyć w ubiegłą 
niedzielę, są ważne na poranek urzą
dzany w dn. 10 kwietnia r. b.

Ustąpienie prezydenta m. Będzina.
(g) W związku z sytuacją jaka 

się wytworzyła po rozwiązaniu się 
Rady Miejskiej w Będzinie, jak rów
nież skutkiem najróżnorodniejszych 
plotek i wersji, stawiającycu w nie- 
właściwem świetle zarząd miasta, pre
zydent Będzina, p. E. Rypp> zwrócił 
się telegralu zme do wo|ewództwa z 
prośbą o zwolmen e go z zajmowa
nego stanowiska.

Co do pogłosek o mianowaniu 
delegata wojewódzkiego, jak rown.eż 
o losach Rady Mieiskiej, do dnia 
wczorajszego nie otrzymał Magistrat 
żadnej olicialnej wiadomości.

Z życia LOPP w Dąbrowie.
(g) W środę, dn 8 bm. odbędzie 

>dę w Dąbrowie z branie nowoobra- 
nego zarządu koła LOiP. celem do
konania podziału pracy i ułożenia 
planu dalszej działalności. Obecność 
wszystkich członków obowiązkowa

Ze Spółdzielni Spożywców
Z dniem 1 kwietuia rb. posadę 

kierown ka w Powszechnej Spółdziel 
ni Spożywców w Sosnowcu objął p. 
Adam Puz.

Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców w Sosnowcu. 

2271-1 1

Wstyd.
(g) W ubiegłą niedzielę zapowie

dziany był w Bęizmie występ Tow. 
śpiewaczego „Echo* z Sosnowca.

Otóż stała się rzecz nadzwyczaj 
przykra i dotychczas, zdaje się, nie- 
notowana na naszym terenie, gdyż 
na koncert ten przybyło zaledwie 14 
słuchaczy, gdy v. mczasem zespół 
śpiewaczy „Echa" liczył przeszło 60 
osób.

Trudna jest i niewdzięczna praca 
urzewitnia kultury muzycznej w Za
głębiu, to też kierowirk „Echa* p. J. 

. Godecki, chcąc pokazać, iż n.e do
chód, lecz inny cel ma na względzie, 
koncert, mimo wszystko, urządził i 
tak liczny zespół śp ewał w pustej 
prawie sali.

Będzińskie społeczeństwo jakgdy 
hy zbojkotowało kulturalną imprezę, 
odwdzięczając się może tym sposo
bem „Echu' za )ego bezinteresowne 
występy ua różne cele w tymże Bę
dzinie.

Wstydł

Ładna gosbodarka
Grono obywateli z Dąbrowy na- 

Jasłało nam list, w którym zapytują 
za naszem posiednu tmein komisarza 
Rasy Chorych, p. Osiowskiego, czy 
wiadomo mu, iż w Dą rowie miej
scowa fiija wynajęła przed rokiem 
komfortowe mieszkanie w domu p. 
Urbańczyka prży ul. Sławkowskiej, 
które następnie .dużym nakładem od 
restaurowauo, wreszcie zamknięto i 
lokal ten do dnia dzisiejszego jest 
niezajęty.

Obywatele zapytują p. komisarza, 
czy przy chronicznym braku gotówki 
w Kasie Chorych i znacżnem obcią
żeniu ubezpieczonych, wskazana jest 
.ego rodzaju gospodarka?

Sprawdzanie list wyborczych
(g) Przypominamy mieszkańcom 

Dąbrowy, iz dziś, w środę i w czwar
tek we wszystkich komitetach lokal
nych będzie można przeglądać listy 
uprawnionych do głosowania, wobec 
czego obowiązkiem każdego jest 
sprawdzić, czy liguruje na liście i czy 
niema tam jakichkolwiek usterek luo 
niedokładności, dzięki którym mógłby 
zostać pozbawionym prawa głosu.

Nikoma me wolno lekceważyć

tego, lecz przeciwnie, każdy powinien 
iyezwłocznie wypełnić ten obowiązek

Ofiary dla biednych.
Ofaty złożone bezpośrednio do kasy 

Chrzescjańskiego Tow. Dobroczynności w |

W dzieli wy ho r ów w Sosnowcu.
(C) Niedzielne wybory do Rady 

Miejskiej wywołały stosunkowo bar
dzo duże zainteresowanie wśród wy 
borców. Narazie świadczyły o tem 
długie, często za długie ogonki, wie- 
czotem zaś po obliczeniu głosów o- 
kazało się, że na 50534' osoby, uprą 
wnione do głosowania, oddało swe 
głosy do urny wyborczej 26955 osób, 
czyli przeszło 50 proc F.ekwenc|a 
bardzo poważna w porównaniu z za
interesowaniem w dniu poprzednich 
wyborów do Rady Miejskiej, w cza 
sie których wzięło udział w głosowa 
mu zaledwie 28 proc, wyborców.

, N e bez wpływu na tę frekwen
cję była prześliczna pogoda wiosen
na i ożywiona agitacja.

Na ulicach w ciągu całego dnia 
panował ruch niezwykły. Tu i ówdzie 
obliczano przypuszczalną ilość man

Wynik wyborów.
Około północy z niedzieli ua po

niedziałek do Głównej Komisji Wy
borczej zaczęły napływać pierwsze 
obliczenia głosow z poszczególnych 
Komisji Obwodowych.

W salach Magistratu ru'h gorącz
kowy. Kilkunastu mężów zaufania z 
blyszczącemi oczyma od n ewyspanra 
i emocji pilnie notuje liczby głosów, 
które padły na ich listy.

Przedstawiciele P.P.S. początko
wo uradowani z pierwszych sprawo
zdań Komisii Obwodowych, w miarę 
napływania rezultatów z mnych dziel
nic, widząc niespodziewane, a bardzo 
obowiązuiąie powodzenie, tracą nie 
co na minach i oszołomieni czują się 
dość niewyraźnie.

Dopiero około godziny 5-ej nad 
ranem nadeszło ostatnie sprawozda
nie Komisji Obwodowej w M.lowicacb. 
Wszyscy obli za|ą; dodają i dzielą.

Rezultat wyborów jest następu 
jący; lista nr. 2 (P.P.S.) zdobyła 29 
mandatów, nr. 7 (Nar.-Gosp. Kom. 
Wyb.) — 10 mandatów, ar. 5 (Zjeonj- 
ozony Z«d Kom. Wyb.) — 3 m.n- 

Lr 3 (NP R) _ 1 „,a„d,t. „r.
10 (oezpar. kom Prac. Zw. Zaw) — 
1 mandat, nr. 4 (Kolejarze) — 1 man
dat. Razem 45 mandatów.

Dwie listy żydowskie (nr. 8 i 11),

Kto się przyczynił do
Niespodzianka, która spotkała li

stę nr. 2, ma bardzo interesujące 
źródło.

Jak wiadomo, komuniści w So
snowcu nie wysunęli własnej listy. 
Początkowo była wśród nich tenden 
cja wstrzymania się od głowania. Do 
piero rozpuszczona wśród nich pogło
ska, że w raz.e wygranej P.KS będą 
wypuszczeni z więzienia wszyscy a

Gb»v wąiicng.

Łciia afery Chamińsżriejo w Dąbrowie.
Na skutek zamieszczenia w „Iskrze” 

sprawozdania, p. t. „Ostatnie oostedze- 
nie Rady Miejskiej w Dąbrowie*, w któ
rem t_ sprawozdaniu, między innemi, po 
wiedziano, że ośmiu pracowników Magi
stratu, zamieszanych w ten iub inny spo
sób do afery Chomińskiego, zostało na
leżycie ukaranych przez degradację i po
zbawienie gratyfkacji, niżej podpisany 
Oddział ZwiązKu Zawodowych Pracow
ników Miejskich Rzeczypospolitej Pol
skiej prosi o zamieszczenie następujące
go sprostowania:

Nieprawdą jest, jakoby powyższych 
ośmiu pracowników- było zamieszanych 
czyli brało jakikolwiek bezpośredni wzglę
dnie pośredni udział w sprzeniewierze
niach, popełnionych przez Chjmińskiego. 
a przeto i same należyte ukaranie ich 
rozstrzygnie władza nadzorcza i sąd, któ

Sosnowcu na instytucje sieroce: Dyrektor 
Kazimierz Gayczak i Marja Gayczak 53 
zł., Krystyna Horkówna z przedstawienia 
8 zł., Uczenice 4 ej kl gimnazjum Emilii 
Plater w dniu imienin wychowawczyni p. 
Józefy W.derzo. 16 zł.

datów, które zdobędą poszczególne 
listy kandydatów. Robiono zakłady 
niejednokrotnie na dość poważne 
sumy.

Niezwykłem powodzeniem cieszy
ły s.ę doroki i wszelakie inne poja
zdy. Rozjeżdżali się nimi, odwiedza 
jąc lokale wyborcze, przeróżni mężo
wie zaufania, kandydaci do Rady 
Miejskiej i agitatorzy-.

Naogół wybory odbywały się spo
kojnie i dość składnie. Jedynie przy 
czyną złych humorów niektórych wy
borców bvło częste stwierdzenie smu 
tnego faktu, źe me umieszczono ich 
na listach. Wypadków takich było 
dość dużo.

Fonoągą za nie winę wyłącznie 
sami wyborcy, którzy w oznaczo
nym terminie nie sprawdzili, czy są 
umieszczeni na listach.

lista Stów, Lokatorów (nr 1) i Mo- 
drzejowa z Milowicami (nr. 6) me 
przeprowadziły ani jednego kan 
dydata.

Według obliczeń, gdyby głosy 
„dziesiątki*, lokatorów i kolejarzy 
uadły na listę nr. 7. wów-zas zdoby 
hby nie 12 mandatów (10 siódemki, 
1 dziesiątki i 1 kolejarzy), lecz 15' 
G<osy, które padły na te listy są w 
znacznej części zmarnowane. Ostrze
żenia co do tego były daremne. Do 
sprawy tej powrócimy 1 jeszcze me 
jednokrotnie.

Dwa głosy widocznie dla żartu 
padły także na listę pana f-Uukego 
(nr. 12).

Po pobieżnem sprawdzeniu naz
wisk tych, którzy nie głosowali, oka 
zuje się że wstrzymało się od gło
sowania bardzo wielu wyborców z 
pośrod inteligencji. Zrażał ich widok 
ogonków i perspektywa długiego cze 
kania. Ten rażący brak wyrobienia 
obywatelskiego i obow ązkowości jest 
ziem, które inteligencję naszą odsu
wa od bezpośredniego u iziału w 
sprawach publicznych.

Objaw ten może z czasem wydać 
bardzo gorzkie owoce. Przejrzyjcie 
póki nie zapóźao.

powodzenia P. P. S.?
reszt awani komuniści, zdecydowała w 
tym kierunku, źe żywioły komunisty
czne oddały swoje głosy na dwo.kę.

Nie bez wpływu na to było tak
że wiecowe oświadczenie p. Pawełka, 
że kulą u nogi P. P. S. jest pierwsza 
jej litera — P.

Środki, używane przez dwójkę — 
narazie osiągnęły swój cel.

Co będzie dalej, zobaczymy.

ry również ustali, kto rzeczywiście był 
zamieszany w powyższą aferę.

Prawdą jest, że Chomński pobierał 
od interesantów przepisane opłaty kan- 
celarvjne na dwa ruczaje kwitów: jedne 
otrzymane z wydziału skarbowego magi
stratu. odpowiednio ostemplowane pie
częcią tegoż wydziału i z których to kwi
tów zamkasowaną przez siebie gotówkę 
w pewnych okresach czasu wpłacał do 
kasy mieiskiej i drugiego rodzaju kwi
tów, Skradzionych przez mego w wy
dziale skarbowym. Kwity drugiego ro
dzaju nie były stemplowane żadną pic* 
częcią i z tych to kwitów zainkasuwaną 
gotówkę orzywiaszęzal sobie.

Prawdą jest, źe Chomińslti w czasie 
wykrycia jego nadużyć nie uskutecznił 
rozrachunku z kwitów otrzymanych u- 
rzędowo z wydziału skarbowego i dzięki 

temu pracownicy wydziału skaroowego 
w czasie upommania się Chom ńskiec) 
złożenia tego rozrachunku znaleźli u nie
go kwitariusz, skraiziony w wydziale 
skarbowym, na oodstawie którego wy
kryte zostało nadużycie, o czem donie
sione zostało zarządowi miasta który 
wzamian za to, ratując s-ebie, zdegrado
wał tvch oracownlków którzy wykryli 
nadużycie.

Prawda jest, że każdv z -.nteresan 
tów otrzymany od Chomińskiego kw t 
z uiszczonej oolaty. wraz z oodaniem 
składał w wydziale ogóLnvm mag>s'ratti. 
gdzie wiceprezydent Z Cieplak ndnoto 
wywał na złożonym podanłu sumę wpła
conej ootaty, kwit zaś zatrzymvwat u 
sibie, chowaiac go w biurku, nie zwa 
ża>ąc na to że kwity te nie były ostem 
plowane, a przeto I nie ważne, o czem 
wiceprezydent, stoiac na naczelnym sta
nowisku. wiedzieć oył obiwiązany. Ta
kim sposobem w ciągu kliku m'esięcv 
wiceorezydent Z Cieplak zeorat całą ko- 
le*cię tych kwnów. nie troszcząc się o 
wpływ samej g.tiwki i nie przes aiąc 
kw tów tych do wydziału skaroowezo 
celem kontroli. Wydział skarbowy nie 
m gi wiedzieć co sę dzieie w mtivch 
wyuziatach magistratu nie mógł samo
wolnie przeorowadzać kontroli, nie bę
dąc do tego orzez nncogo uooważniooym, 
tembardziei, że celem łustracii wszyst
kich iostvtucit meiskicn powołana zo- 
staia soeco ma Komisia lustracyina u- 
chwaią z'.-.:. mieisKiego oa czele któ
re. to ..ko przewodniczący rów
nież byt . j.ydent Z. Cieplak! Nad
to oyła K i , i rewizyma przy Radzie 
Mieiskiej. lecz ta ostatnia była w za
targu z zarząje n miasta.

Prawdą jest, ze pracownik wydzia
łu skaroowego magistratu i członkek 
P. P. S. Maksymiijan Kowal, pożyczał 
pien*ądze od Chom ńs<iego i tenże M. 
Kowal decyzią Komisji dyscyplinarnej 
pozbawiony został tylko dorocznej gra- 
tj f *acji.

Prawdą również jest, że włceorezy- 
dent Zygmunt Cieolas melaskaw jest na 
niektórych pracowników wydziału skar- 
b twego w związku z uiawmonem orzez 
nich dODisantem dniówek roootmkowi 
miejskiemu przez funkcjonariusza wy
działu gospodarczego magistratu Bole
sława Geplaka, brata tegoż wiceprezy
denta i jednoczcie p. o. naczelnika tego 
wydziału gospodarczego. Prawdą rów
nież jest, iż robotnicy mieiscy często go
ścili tegoż tunkcjonar usza Bolesława Cie
plaka do tego stopnia, iż później zmu
szeni byli na swych bantach wiusć go 
ao pociągu. Funcionarjusz B. Cieplak 
pracuie nadal w Magistracie, ujawnienie 
zas dopisywania dniówek pozostało bez 
ecna

Prawdą także jest, że na opróżnione 
przez degrauację stanowisko skarbnika 
miejskiego Zarząd Miejski zasgażowai 
W.adysiadaWolskiego, Kandydata z listy 
P. P. ó. do Rady Miejskiej w Sosnowcu, 
co daje do myśieoia, iż obecny Zarząd 
Miejski wykorzystał fakt sprzeniewierze
nia Chomińskiego celem obsadzenia przed 
mającymi się odbyć wyborami do Rady 
Mieiskiej głowniejszycn stanowisk w Ma
gistracie członkami P.Pb.

Kronika Olkusza.
Drobny pożar.

Dnia 3 b. m. wieczorem w sklepiku 
Puchmajera wynikł drobny pożar, który 
jednak mózłby był przybrać groźne roz
miary, gospodarz bowiem pozostawił w 
zamkniętym sklepie palącą się świecę i 
wyszedł. Ogień spostrzegli przechodnie 
i łączn e z zaalarmowaną strażą wtargnę
li do sklepu i ogień stłumili w zarodku. 
Zagranicą, to p. Puchmaier pociągmętyoy 
został do odpowiedzialności za nieostroż
ność. mogącą spowodować wiele nie
szczęścia.

Budowa szkół powszechnych.
Dzięki pięknej pogodzie, prace oko

ło budowy gmachów szkolnych już roz-. 
poczęto. Należałoby sobie tylko życzyć,; 
ab) roboty postępowały intensywniej, co 
przyniosłoby podwójoą korzyść, m ano- 
wicie dla samych gmachów, które stanę
łyby wcześniej, oraz dla bezrobotnych.

Kierownictwo budowy powinno teł' 
zwrócić uwagę na siłę pociągową i po 
mocutczą przy budowie, mianowicie w 
tym kierunku, aby prace otrzymywali ty W 
ko Indzie, którzy z tej pracy mają źró
dło utrzymania. Żadne względy nie po
winny grać roli.
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(g) W ubiegłą sobotę odbvł się w 
sali resursy dąbrowskiej symfoniczny kon
cert miejscowego Towarz. Muzycznego, 
z udziałem prctesora B. Kopystyńskiego 
i prof J Bursika.

O chórze Tow. Muzycznego, który 
rozpoczął konceri, niema właściwie po
trzeby dłużej się rozpisywać, gdyż rzeczą 
jest widoczną, iż dzięki niezmordowanej 
pracy kierownika, prof A. Cichonia, któ 
ry swym zapałem fachowem traktowa
niem i wysoką kultura, muzyczną, nietyl
ko zdołał osiągnąć w krótkim czasie nad
spodziewane wyniki, lecz co ważniejsza, 
potrafił wyrobić w zespole niezwykle po
czucie obowiązku i szlachetna ambicję 
zdążania do wyżyn artystycznych.

Dz'ś zesoól Iow. Muzycznego nie 
„bawi się* śpiewaniem, lecz poważnie 
traktuje swe zadanie, idąc w zakreślonym 
k trunku i kuitywuiąc piękno i zamiło
wanie do pieśni, propagując zarazem kul
turalne te cele wśród społeczeństwa.

Pod względem wyszkolenia chór tow. 
ujawnia stały i znaczny postęp. Harmo
nijne ześpiewauie i wyćwiczenie catego 
zespołu uwydatnia się najlepiej w bajecz
nych cieniówaniach it.p. efektach, nrc też 
dziwnego, iż takie np. popularne: „Idzie 
Maciek", .Kaima* lub .Nie choć Mary
siu", wykonane brawurowo, porwały 
wprost słuchaczy

Silne wrażenie wywołało odśpiewa
nie przez chór mieszany poważnego i 
nastrojowego utworu Lachmana, pod t 
.Sztandary polskie w Kremlu", a jeszcze 
lepiej wypad! popis chóru męskiego, gdzie 
zwłaszcza .Żeglarzy" Żeleńskiego odśpie
wano z niezwyk.ą siłą i precyzyjnością.

Ostatni występ chórów Tow. Myzycz- 
nego utwierdza w przekonaniu, iż zespól 
(en pod wytrawnym kierownictwem prof. 
A. Cichonia stanie wkrótce na wysokim 

stopniu rozwoju i zajmie dominujące sta
nowisko.

Innego rodzaju ucztę artystyczną dał 
słuchaczom prof. J. Burslk z Częstocho
wy, który odegrał na skrzypcach szereg 
utworów, wykazując artystyczne walory 
swego taientu i wtrtuozostwein oczarowu- 
jąc słuchaczy.

Natomiast profes. B Kopystyński z 
Krakowa niemal z miejsca zachwycił 
wszystkich przepiękną grą na wiolonczeli.

btyl, tempetament, zdumiewająca tech
nika, gdzie tremoia. staccata oraz inne 
efekty nawet w najszybszym tempie by
ły idealnie czyste i pewne, wywołały 
prawdziwy entuziazm, to też artystę na
grodzono huraganem oklasków i zmu
szano do naddatków.

Prot Burstkowt akompaniował p. Z. 
Jałowiecki, prof, zaś Kopystyńskb mu p. 
E. V,elrose.

Ścisłe dosrosowywanie się i dyskret
na gra pochlebnie wyróżniały ouydwu.

Koncert sobotni pozosDwtł gięosze 
wrażenie i jest poważnym plusem w kul- ł 
turalnej pracy 'i ow. Muzycznego.

Na zakończenie wspomnieć trzeoa | 
także o innym sympatycznym objawie. !

Mianowicie, ua koncert przybyła ' 
znaczna ilość członków pokrewnych Tow. 
z Będzina ■ z Sosnowca.
Świadczy to o prawdztwSin interesowa
niu się ś,kwaków dz-aiainością bratnich 
organizacji i ma duże znaczen.e pedago
giczne, dając możność uńikąnia łub usu
wania dostrzeżonych braków tuo a edo- 
kładności u siebie oraz pobudzając do 
szlachetnego współzawodnictwa.

OstóHoWió.
Według pfojektu Min. Wvznań Re

ligijnych i Oświeć. Pub', sprawa oublicz 
nych szkół dokształcających dia młodzie
ży zatrudnionej w przemyśle, rękodziel
nictwie i handlu, ma spoczywać wy.ącz 
nie w rękach samorządów gmmnycn, 
kióre są obowiązane do utrzymywania tvch 
szkól tam, gdzie znajdzie się pewna przez 
ustawę określona minimalna ilość ucz
niów i terminatorów. Projekt ten przewi
duje istnienie tylko szkó; publicznych.— 
gminnych, szkoiy zaś założone przez o- 
soby prywatne lub prawne mogą otrzy
mać autoryzację na wniosek wiadz sz«oi- 
uych. Jak nas informują, Izba handlowa 
i przemysłowa we Lwowie u wara posta
nowienie, uznające tylko szkoiy gminne 
jako publiczne, za mało odpowiednie i 
pi oponuje, aby ustawa stworzyła pewne 
uprzywilejowane stanowisko dla szkół

Pijcie najlepszą angielską mieszankę
herbaty 1 03

D/H FELS TEA Co
WARSZAWA, Plac Grzybów.ki 7.

zawodowych zakładanych przez organ!- I sób zachęcić rzeczone organizacje lub 
zacie zawodowe, jako dających najlepsze | związki do zakładania i popierania szkol- 
gwarancje szkolenia oraz, aby w ten spo- 1 nictwa dokształcającego.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Praw rstóii w konainiacli Zagłębia.

(ć) Socjalistyczne pismo „Robotnik* z 
dnia 28 go marca rb. donosi, że poslo 
wie z P.P.S. Bobrowski, Ziemiecki Żu
ławski i Kwaoiński udali stę do premie 
ra, z którym konferowali o strajku 
rolnym.

W końcu konferencji posłowie do
magali się zwiększenia kont'gensu wę
gla d!a kolei i Zagłębia Krasowskiego 

Węgiel dla kolei państwowych do 
starczało w znacznej ilości nasze Zagłę 
bte. Interwencja posłów socjal swcznych 
zmierza w tym kierunku, aby nasze ko
palnie miaiy zbyt węgla jeszcze mniejszy, 
niż dotąd.

Trzeba dodać, źe wszyscy wymie
niem posłowie są z Małopolski. Chcąc, I

Kronika gospodarcza.
W*.tkniecie drctji wodnej m Wisie 

Ministeijum Robót rublicznycn wytknę
ło w końcu ub gego miesiąca ostatecz
nie ../lik drodi wodnej na Wiśle, od 
Puław ao Torunia Żegluga na tym dy 
stans>e będzie dogunna i bezpieczna, na 
wet przy niskim poziomie wodnym.

W snrawte kredytów przv scalania 
gospodarstw rolnych Mm-sterju.n Re- 
torm Rul.iyCh w jt>ś iłło, że w sprawie 
przyznania pożyczek na koszty związane 
z przenoszeniem budynków przy scalaniu 
gospodarstw rolnych, mogą występować 
bądź Okręgowe Urzędy zi.m.kie, bąuź 
też upoważnione do tego urzędy ziem
skie

Tagarowny sezon robót wiślanych. 
W dniu 3 om rtimstenu n 1 Rooot Pu
blicznych przystąpiło do prac wiosen 
nych ua warszawskim odcinku Wisty. 
Dotychcza sorowadz-jno f szynę z plan
tacji nad Sanem oraz kamień granitowy 
z kamieniołomów w luoelsKiin. Program 
namitższych prac przedstawia się nastę- ; 
pmąco: wykończenie t konserwacja u- 
rządzeń ochronnych na prawym i lewym 
brzegu Wisty, oczyszczenie portu czer- 
niakuwscego, oraz przystani warszaw 
sicie i wykończenie walu łumiankowsico- 
młodńskiego.

lawanilzi joszultojący pracy, z o- 
rzędu pośrednictwa pracy w warszawie 
nawiaduiemy się, iż w cią-ju lutego r. b. 
mwalidów wojennych ubiegaiacych się 
o pracę było w ewioencji urzędu 18 
z nch ciężko poszkodowanych 75. Wol
nych miejsc było 122

asmeiKie abjtite.zaj4 się 
W PclSCB z. powodu kryzysu w niecnie 
Ckich tuwarzvstwach ubzezmecentowYCh 
szereg poważnych polsk ch towarzystw 
uoezpieczentowych zawari «orzyst se kon
trakty z wiekiem! niemieCK.emi firmami, 
które ubezpieczyły się w Polsce, z po
śród towarzystw ubezpieczeniowych Dol
skich, Które weszły na rynek memtecici 
wymcrnaią w pierwszym mieiscu Tow. 
„'ifeSt* I Warszawskie Towarzystwo u- 
bezpieczeń.

Z wystawy przemysłowo-rolniczaj 
W Giudziąazu. Komitet w} stawy powie
rzył nuże morskiej i rzecznej wybudowa
nie paw łonu marskiego, w którym zwie 
czający wystawę mog.iby się zapoznać z 
życiem i pracą rybaków i marynarzy uraz 
obejrzeć odpowiedJie w tym dziale eks
ponaty. W tym celu Liga zwróciła się do 
Min. Rolnictwa o udzielenie jej zapomo
gi w wysokości 7UUU ał, które będą prze

sobie zdobyć popularność wśród tamtej
szych robomików, chcą im dostarcz*ć 
nracy przez wystaranie się dla kopalń 
Zagłębia Krakowskiego zamówień na wę
giel dia kolei. Dzieje się to kosztem na
szych robotników, których coraz więcej 
zostaie bez pracy.

Panów e uosłowie winniby trakto
wać wszystkich robotników jednakowo. 
Jeść musi n-etylko górnik w Zagłębiu 
Krakowskiem. a<e i w Dab owskiem.

P. Stańczyk, poseł z Zagłębia Dą
browskiego, nie staje w obronie naszych 
robotników i nie chroni ich przed dal- 
szemt redukcjami, które im gotują jego 
towarzysze.

znaczone na budowę i urządzenie wy
mienionego pawilonu.

Polska sprowadza raczn e ryb za 40 
njłlitiDÓAT zł. Na podstawie aaaycn sta 
tystycznytti zebranych przez Mm. Roi 
nictwa * Dóbr Pańitw skonstatowano, ie 
Polska sprowadza rocznie najrozmaitszych 
ryb za sumę 40 nńhbńów zł. Największą 
część zapotizebowama rocznego pokry
wam N'etncv i Francia.

sorawi8 us.aw« u ahntacó han
dlowych lzbv handlowe zajęte są ora 
cowywantem proiiytu specjalnej ustawy 
o aienach handlów ch. Organizacje go 
soodarcze jak również ajenci lian łowi 
zaiteresowani są w uregul wian u sprawy 
tei nO wzajemnym porozumieniu się io- 
statecznym usraiemu te-su wymienione
go oroiektu opinja sf < gospodarczycti i 
ajentów hanjodwtch przedłożona zosta 
me rządów

Fos je przeirebińsiwo dla poluwa 
ryb na murza Po« luuium h* nas t r 
mu,ą w iidiobzszyin czasie powstać ma 
poG-de orzedstęhi >rstwo dla ooiowa ryD 
na ni rzu Pómo.ne.n Nowe to przed- 
giębiorsiwo ma o*ć finansowane przez 
jeden z naioowatn.eiszycn banitów puz 
nańskich Projektem tym zainteresowało 
się Mmlst. Rolnictwa (sekcja rybacka), 
obiecuiąc mu udz^eł ć swego poparci».

GiidCdKieryjiyśzae ziawisno na ryn
ka ja jczarsulm Korzystając z lego, że 
ceny taj ua ryuicacn zagranicznych zrów
nały się mniej więcej z cenami wewnątrz 
nenii, eksoorteizy rozooczęu znowu wy 
syłanie taj zagranicę Charakterystycznem 
przytem jest ze poJoonie jak przed woj
ną. jaja eksportują wyiaczme do Nte.nmc 
(g wn e do H i nbur<a, B.-rlma i Framc- 
fwrtu nad .yieuetn), s^ąn dopiero przewo 
zą je do Anglji.

W smawie ohliciania wskaźnika 
dr0ŹV2!1ians0o. Na Ostamem pus ejze 
mu A-m statystycznej przy Uówtiym 
U zędzie etatystycznym ua wniosek przed
stawicieli roootoików postanowiono, by 
wydz al cen .rzy Głównym Urz. Stal 
przedsuwii wnioski w sprawie scisiego 
określania gatunków materja.ów, które 
mają b>ć brane pod uwagę przy oblicza
niu wSKaźaika drożyźnianęgo na kwiecień.

Strajx w przędzami częstochowskiej 
lak nas .ufjnn ną, w piżęuzaiui często- 
chowgKiej „erfradom" wyoucht strajk na 
tle ekonuiniczoem. Zastrajkowalo 1600 ro 
botniKÓw, Którzy żądają -podw>zs~euia 
płacy- Delegaci robu tumów pet traktują z 

'zarządem fabryki celem uzyskania swotc 
żądań i szybkiego zlikwidowania stra:'<u-

Liga morska i rzeczna rozszerza sie 
W bież, tygoouiu Liga morska i rzeczna 
odniosła sukcesy organizacyine, zakłada
jąc d.va nowe oddziały w Łodzi i Lwo
wie. Obydwa te nowozałozone oddz'ałv 
stanowi. będą ważne placówki dla roz
szerzenia i spopularyzowania idei polskie
go morza.

Giełda warszawska.
Warszawa, 6 kwietni

WALUTY.
(Notowania w złotych).

Dolar — 5,18*4
Funt — 2485
Paryż — ^6 95
Szwajcaria — 109.25
Włochy — 21 36'/.
Praga — 15.43’/.
Wiedeń - 73 18
Betgia — 2635
Holandia — 207 45
Pożyczka kou wersyjna —
Pożyczka złota —
Pożyczka dolarowa —
Pożyczka' kolejowa — 8,90.

Z całej Polski.
Spowiedź wielkanocna Prezydenta 

Rzeczy »osnoiite|.
W ub. ptątek Prezydent Rzeciypo- 

snolitei Wojciechowski, według tradycji 
dawnych królów polskich, odoył soowiedż 
wielkanocuą i przystąpił do Komuuji sw. 
w kapl.cy Łazienkowskiej razem z żoł
nierzami. Po nabożeństwie żołnierze przy
stępowali do bierzmuwaaa, przyczem 
ojcetp chrzestnym był p. Prezydent.

Zamirdowanie dwóch oolsklch 
.koinisjrzy ceiiYcn.

Dnia i kwietnia ua drodze około 
wsi (antki, gmmy Ooatów, powiatu cię- 
stoih iwskiego, medalezo granicy niemiec
kiej, 2 zamaskowanych bandytów, uzbr.>-' 
jonyCh w rewolwery, napadio na jadą- 
cych futmanKą: podkom »arza straży cel
nej Kam ńSKiego, oraz Kierownika oddzia
łu konnego Zielińskiego. Bandyci dali 
do jaaącycb kilkanaście strzałów, Kładąc 
ich trupem na miejscu. Pu doKooatn m 
mordzie bandyci uszu, zaberając 3,Ó0j 
złutych, zraouwaoycti zamordowauym w 
sprawie U| wiadze policyjne wszczęiy 
bardzo energiczne śledztwo.

Wyrok Smisrci aa agitatora 
WOlŚikOoBłO.

Sąd wojskuwy w Krakowie rozstrzy
gną sjra*ę żołnierza 1 go puuu woj
ska kolejowego, legata, oskarżonego o 
zbtodn e stanu. — Rozprawa byia tajna 
segai nył organizatorem „jaczejek" ko- 
muuk't»czbvch i agitowa. wśród wojska 
za wstępowaniem do związków komuni
sty cza. ch. bąd wydai wyroK, skalujący 
Segaia na karę śmierci przez rozstrzela
nie. Ooruna wmosia zazaieme nieważ
ności.

Zażalenia na Kolei-
W ciągu uo i9d4 r., jak komuni

kuje Min. Kolei, wpiaaDu do ksiąg 
stacyjnycn specjaln e ku temuwyzru- 
czonycb 2010 zazaleó, z liczby któ- 
rycn wecnug posz.zegolnycD rubryk 
było wpis uj'. Nu niedokładności w 
ruebu i potącze.iiu pociągów 106 za- 
Za.eń stanowiących 5.5 proc, w sto
sunku oo ogólne] ilości zazaleó Na 
ogolne nieporządki na stacjach i linji 
381 zazaleó — 19.2 proc. Na ogólne 
n.eporzą tki w pociągach 206 zaża
leń — 10,2 proc. Na niewłaściwe za
chowanie się pracowuiKOw stacyjnych 
174 zazaień — 8,8 proc. Na niewła
ściwe zachowanie się pracowników 
pociągowych 222 zazaien — 10,9 pro*. 
Na kasy oagazowe. biletowe i towa
rowe 664 zazaień — 33 proc. Na bu
fety stacyjne 16? zazaień — 7,6 proc. 
Rożne 102 zażalenia — 5 proc. W 
stosunku uo pociągo kilometrów pi>- 
sazetskicb na ka de liJO tys. pociągo- 
metrów wypada przeciętnie 3,2 zaża
leń. Stosunek zażaleń uznanych za 
słuszne do ogólnej liczby wynoti 37 ® 
procent.
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UDZIELA

Ma Marom Suraiiaż te:tem 
Czekolady tabliczkowej premjowaiei 
Przemysłowych Romana Rekierta i S-ki w Warszawie 

dawniej „W. Osiński i S-ka“

Odbywa się w sklepach: 228
w Będzinie: Wsoółdzielcze Stów Spożywców, ul. Mała 
chowskiego 16, w Dąbrowie: E. W oźniak, ul. Sobieskiego 17 

W Cena tabliczki 85 groszy Co 5 tabliczka zawiera 
ios, wygrywający praiiny, torty pr di nowe itp.

LEKCY)

Zgłoszeń a:
Siara, Katowice, Kościuszki 50.

(dla uogodności mole doieżdżać 
co Sosnowca).

2272

nauczyciel z ukończoną akademia 
w’ etanach Ziedm czonych t pro 
bowatiy pizez władne Woi. SI.

I

Ze świata.
Gruczoł stracone-o fi n ivtv.
W L Ile klika dni temu zestal stra

cony bandyta Oliwer Natychm-ast Do 
egzekucji ciaio umieszczono na furgonie 
i w otoćzeniu pd-cji skierowano na cmen
tarz, gdfe miało oyć pochowane w miej
scu,' przeznaczonem dia straconych zbrAd- 
marzy. Zanm szczątki bandyty złożono 
w ziemi, czterech upoważnionych do te
go lekarzy óoko >aiu sckcii.

Z szyi Oliwera wyjęty został gru
czoł, który umieszczono w specialnie 
przyrządzonym piyuie i przewieziono do 
szpitala dla dzieci. Znajdowała się tam 
jut prawe w. agonii 5 letnia dziewczyn
ka tknięta paraliżem, atórei lekarze za
szczepili gruczoł, wyjęły Ouwerowi. Po 
operacji zdrowie dziecka zaczęto się po
prawiać, n e można jednak dotycnczas 
ustalić, czy lekarze zdołają utrzymać ją 
przy życiu-

Kara za zbałamucenie meta.
beuat sianu i>euia»aa poszedł bar

dzo daleko w przyznaniu kobietom rów
ności z mężczyznami woDec prawa, u- 
chwalając świeżo bil przewidujący, ze 
nietylko zbałamucenie żony ale też tak 
sarno i zbałamucenie męża uważane ma' 
być za zurudiiię (11? J, za którą wyzna- 
czona jeat pieniężna aibo więzienna ka
ra, lub tez ibe kary równocześnie. Bil 
obecnie idzie uo nizszej izoy, w które i, 
zdauieiu senaroia projektodawcy Coopera 
na pewno zostanie pizy,ęty.

Pani Lloyd Georga 1 perły.
Przybyłej' do Lonayau z córkami z 

podroży po Afryce pOiuocuej i Gibralta
rze patii Lloyd lieorge, zonie preinjera 
angielskiego, zgmęia ua statku niezwy-' 
kie oroguj-euna kulja z pereł, bolja ta, 
Którą właścicielka stale imała przy sobie, 
kładaia się z 109 uuzycn perci, wartości 

ś,5uo tuntow szienuigów. W Plymoutn, |

SKAZANIEC.
ROMANS.

90 _____
Czuł że przyszła znań febra reu- 

matytzuai powiedział to Helenie, spo- 
suzegłszy jednak przesuacu jej, uspa
kajał zapewoiduiem, iz wie co ma ra
dzić na to.

Prosił ją tylko, by poszła do je
go magazynu 1 przyniosła rozmaitć 
kory z uizew i beczułkę z rumem.

Helena pobiegła |ak strzała 1 po 
wróciwszy z zapasami, zgotowała mu 
heroatę z kory, do czego Hazel wlał 
odrobinę rumu.

Napój ten usunął na chwilę go
rączkę 1 leurę, ale. bole nie ustępo
wały. Cierpienie to Hazla wydafio z 
piersi Heleny ipe jedno westchnienie, 
bo Hearoć tylko spiesznie wracała 
do jego bu.iy, słyszała jak jęczał bo- 
jeśtue, zaciskając zęby, gdy się zoli- 
2yła.

Chwilami jednak gdy cierpienia 
uśmierzały się, zajmował się Hazel 
bardzo gorliwie zagadnieniem swo- 
jem, to )est myślą, jakimoy sposo
bem skomunikować się ze Światem. 
Helena, która pierwsza podniosła r.ie- 
guys tę uijSi, nie zachęcała go by
najmniej do rozmyślań nad tem, prze
ciwnie, taiła byia skierować je na 
inne przedmioty,

Ale Hazel wracał ciągle do swe
go i mówił:

—Powietrze tej wyspy tak orzeź-

Największy „drapacz nieba*1.
250 metrów wysokości. 14Óuu ludzi w ilimiuBmiecztiistwo i wygoda. 

Kariera Franka Wooiwurtuy.
„Winlworthy buildng* w Nowym 

Jorku jest największych „drapaczem 
nieba* w świecie. Ma on 250 metrów 
wysokości nad poziomem ziemi, scho 
dzi na trzy piętra pod >ierńię, ogó 
łem zaś ms 52 pięt a. Koszt budowy 
tego olbrzyma, położonego w samem 
centrum miasta, wyniósł cztery i poł 
miljona dolarow Dom ma dziewięć 
bram i dwa duże zejścia pod ziemię. 
Lokatorami domu są banki, domy 
handlowe i sklepy, zatrudniające o 
gółerc 1 ^C'00 lu izi. Luizie cizaLtąda 
ją przeź 28 0 telefonów około 3SC00 
rozmów dziennie, wysyłają i przy|uiu 
ją ponad 150,000 listów co dnia i zu 
żywają encrgji elektrycznej t«le, ile 
trzeba na miasto, liczące 50000 mie
szkańców. Dwadzieścia dziewięć wind 
funkcjonu,ących bez przerwy co pół 
minuty pęuzi z szybkuś ią 700 stóp 
na minutę, a dewiząich jest „S.fety 
first": bezpieczeństwo przedewsżyst- 
kiem. Jakkolwiek dom jest tak zbudo 
wany, aby mu nie groziło najmniej
sze niebezpieczeństwo od ognia, to 
jednak każda klatka schodowa i każ 
da winią zaopatrzona jest w aparaty 
do gaszenia ognia. Olbrzymia wieża 
wodna dostarcza co minut; 5)0 galio
nów wody, dochodzącej na n»| wyższe 
piętra.

Nietylko urządzenie domu, ale i 
usługa zorganizowana jest tak, aby 
każdemu dać maksimum wygody. |

Trzysta ludzi pracuje dniem i nocą 
około utrżymahia porządku Wszystk e 
schody i halę są couzień starann e 
czyszczone, raz na tydzień myją 5000 
okien, całą noc chor zą patiole, piinu- 
tące bezpieczeństwa lokali, każda naj 
rudn’ejsza naprawa jest ijatychinlast 

dokonywana
Postarano s ę nietylko o, najle

psze urządzenia bygjeuhzne, ale dba 
no tez 1 o zewnętrzny wygląd. D m 
zbudowany, w stylu gotyckim, ma 
.przepiękne rzeżoy, malowidła i mar
mury.

Założycielem Towarzystwa, któ
re dom zbudowało, oy< niejaki Frank 
W. Woolwortoy, człowiek, któ.y, jak 
to się często zdarza w Ameryce, wła 
»nemi siłami dorobił się olbrzymiego 
majątku. Kaperę swo|ą rozpoczął w 
1873 roku ja ko skromny pisarz u no
tariusza z zarób w'em tygodniowym 3 
i pół dolara, a zmarł w;191’9 roku ja 
ko prezes „Woolwortny Company" 
mającej kilkadziesiąt fili) i 120 miijo 
nów dolarów dochodu. Porzuciwszy 
zajęcie u notarjusza, wziął się do han
dlu, sprzedając tylko towary, tan e o 
stałej cenie od pięciu do dziesięciu - 
centów. Pierwszy inteies w życiu me 
udał mu się. Niezrazony tem jednak 
pracował dalej,.a będąc niesłychanie 
wytrwałym, oszczędnym i pracow.tyin 
dorobił się kolosalnej fortuny.

gdzie statgk się dłużej zatrzymuje przed 

przyjazdem do Londynu, zawezwano na 
pokład agentów śledczych Poszukiwania 
ich, przy pomocy całej służby okrętówej’ 

nie dały jednak żadnego wyniku.

•wiające, te wyraźnie potęguje siły 
duchowe człowieka C2Uję to. W 
przedmiocie wprawdzie, któryA się 
zajmuję, nie doszedłem jeszcże do 
żadnego wniosku, ale w każdym ra
zie m-le to rodzi uczucie, gdy się 
przeczuwa niejako, że myśl wpadme 
nareszcie na szczęśliwe tory i uda 
mi s;ę rozwiązać pomyślnie zagadnie
nie. Ach! gdybym był wynalazcą!

— Tym pan jesteś.
— Nie, nie — niestety — odparł 

Hazel tak skwapliwie jak inni ocho 
tme przyjmują tego rodzaju pochwa 
ły. — \Vykonywarn tylko rzeczy, któ 
re podobne są do wynalazków, a co 
jednak dzieje się tylko skutkiem, do
brej pamięci, bo czytałem, jak się 
brać do czego Mógłbym pani spre 
zentować rysunki i wzory rzeczy, któ
re, mogłoby się wydać ze jestem ich 
wynalazcą. Ale wie pani, czem się to 
dziele? Oto człowiek który me czytał 
jedynie, aby czas zabić, ale czynił 
stpdja nad każdem dziełem, może 
uchodzić na pustej wyspie za dosc 
znakomitą figurę, dopóki nie obije s ę 
o jego ućho słowo fatalne: wynala 
zek. Wówczas dopiero pokazuje się 
jak maleje talent jego wy nalazczy wo 
bec najmniejszego prawdziwego wy
nalazku.

— Prawdziwie, żałuję szczerze, 
iżem wyrzekła słowo to fatalne — 
odparła Helena. — 1 widzę, że pan 
n>e przyjdziesz do zdrowia, dopóki 
będziesz suszył głowę myślą nad nie
podobieństwami.

Bogaci żebracy
W Genui policja tamtejsza aresz

towała w ty.h dniach pewną liczbę 
natrętnych żebraków, naprzykrzają
cych się zwłaszcza cudzoziemcom 
Jak się okazało, wszyscy ci żebracy

— Niepodobieństwa?--mówił Ha- 
zel żywo.— Otpż to właśnie rd eń. 
wszystkiego w tem słowie. Wiek bie
żący sprowadził, znaczenie niepodo
bieństwa 1 niem żliwości do zera. 
1 stawię zaraz przykład na to Cie
kawa rzec?, które z trzech zagadnień, 
postawionych ludziom przed stu laty, 
bylooy się wydało najtrudnieiszem a 
raczej ntepodobnem do pokonania? 
Zadania to następujące: 1) dać wie
dzieć światu o wyspie otoczonej wo
dami nie mając okrętu ani ludzi, 2) 
wykonywać portrety za pomocą pro
mieni słońca, portrety podobnieisze 
niż je wykonać pofrati najbieglejsza 
ręka ludzka, 3) za pomocą prostego 
drutii przesyłać z Londynu do Nowe- j 
go Yorku wiadomości w przeciągu 
kilkunastu minut.

— A to piękna historja — wy
rzekła Helena touern wyrzutu, ale spoj
rzawszy nań za to uprzejmie.

— Dobrze, i taką odpowiedź przyj
muję —. rzekł Hazel. — Ale co do 
mnie, to nabyłem tyLe rozmaitych wia- , 
domoścj, rozumie się że nie wszyst
kie gruntownie, ale mimo to mówią
cych prawdy choć nieprawdopo obne; 
i to właśnie przyczyniło się do wyro
bienia we mnie przeświadczenia, iż 
niepodobieństwa me istnieją. Ach! 
gdyby go tutaj zamiast Johna Hazel 
był James Watt, ten byłby z pewno
ścią nie łaził po skałach i nie pisał 
wołając o ratunek, byłby nie urządzał 
sygnałów, ale powziąłby jakąś wiel

posiadali znaczną gotówkę, a jeden /. 
nich, prżeśiadtijący zwykle pod k 
ściojęin, posiada cztery mieszkam- 
Geou;, dom w.Can-sie i pół miljona 
lirów na ractiu ik i bieżą ym w jednt m 
z. banków gei m-ńskieb. Oprócz że 
bractwa,’bogacz ten uprawiał jeszcze 
lichwę, pcźydzając pieniądze na sto 
dwadzieścia procent rocznie! Wobec 
mejednókrc tnrgo stwieidzenia takZh 
faktów,, policja rzymska zabrała . 
energicznie do tępienia żebractwa

2) B A CZE WSK1EG0 
nalewki na owocku

Dereniówka 
jarzębianka 
Morelówka 
Orzechówka 
Pomarańczowa 

mes<0(Uona 
Tarniówka 
Wiśniowa niesłodzona

Wvtrawn»:
O e r e n i a k
Jarzębiak 1909-
r *a r n i a k

Dawny humor polski.
Wyjątki z „Mon-usa*.

Snąpiec jeden me Chciał swej pięknej 
żonie sprawić nowej susni Na to on» 
rzecze:

— Albo mi spraw nową suknię, alb* 
będę zmuszona chodzić nago, a wtenczai 
może się znaj.Izie ktoś, co Się nademnł 
zi.tuje.

Zajechało dwóch do oberży Jeden a 
nich woła u* chłopca:

— Daj obiad na dwie osoby.
— Dobrze panie.
— I każ zapił ć w piecu, bo zimno
— A w piecu na wiele osob zapalić:

ką, śmiałą ideę, któraby godnie od
powiedziała zadaniu.

— A, i mnie się tak zdaje—od
parła Helena figlarnie. — Ten- wielki 
człowiek z wielką głową byłby od 
tego rozpoczął swe dzieło, że spo
rządziłby ogromnego smoka latają 
cego.

— Czy sądzi pani, że takby zro
bił? Ha, zapewne, że on by mógł zdo
być się na to.

— A tak, i byłby go nasmarował 
fosforem i za lada burzą puścił w po
wietrze światami, a przywiązałby go 
na kilkoinuowe) linie do samej wyspy.

— Al to myśl, a to idea — rzeki 
Hazel spojrzawszy zdziwiony na Ha- 
lenę, — choć przesadzona straszliwie. 
No, ale zawsze pomysł, tak czy owak.

—- Albo — ciągnęła Helena tym 
samym tonem żartobliwym — byłbji 
zakupił tysiące łokci materji jedwa
bnej i narobiłby z niej balonów, a 
potem *zatKawszy źródło żywicznegd 
wuikaira, napełniłby balony ulatują
cym ze źródła gazem, opisałby wszy
stkie nasze przygody, jakoteż dłu
gość i szerokość geograficzną wyspy 
i puściłby je tak w powietrze ponad 
ocean. Otóż masz cały plan.

Hazel spojrzał naprawdę zdumio
ny niesłychanie.

— Odstępuję pani ze wstydem 
moje stanowisko — rzekł. Co za wyo' 
braźnia lotns, laki dar wynalazczy.

(C. d. n.)
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Najtańsze źródło zakupu!
| s. CEGŁOWSKI, SBsmwiec. 3-id Maia II. W 5-711.

POLECA:
! Bieliznę Wk9 i M.

Bluzki smim nadęli.
Swetry, HtMI rąwilli.

Krawaty esliUltll UilllCi.
Kapelusze, iiSKl. JiUSSU.

Torebki IliMit 
Kosmetykę lapsiWl

Perfumerję tliltlŚH. iU

Posady i orace.

Sprawozdanie kasowe
z koncertu, urządzonego w dniu 5-go kwietnia przez 

Akademick e Koto Zagiębian w Krakowie.

Przychód. Rozchód.

Ze sprzedaży biletów
Za programy

Zł. gr.
540.—

30 -

570.—

Afłśze i programy 
Gaża prof Mahbeizela
Światło i obsługa 
Podatek od btietów
Drobne wydatki ,

Czysty dochód

57<i

Zł. gr
62 50
60.—
25 —
27.—
31 95 

2U6 45 
363 53 
5/« 00

MAGAZYN

M ZIOMKA
w Dąbrowie ul. 3-go Maja 16 

Został zaopatrzony na nadchodzący se
zon wioseny w wielki wybór towa
rów tanich i pierwszorzędnych jakości. 
Jedyny polski skład dodatków krawieckich.

Ceny konkurencyjne, 
obsługa szybka i staranna.

Sekretarz: 
Henryk Krąsnodębski.

Kier. Sek. doch : 
S. Sokołowski.

Prezes: 
A. Dobrowolski.

UWAGA! CUKIERNIA UWAGA!
ROMANA NEY’A

w Sosnowcu, ui. Kościelna 1, tel. 5.10
Poleca znane 2e swej dobroci wyroby cukiernicze wiasnej 

wytwórni. Na nadchodzące SWiĘfA WIELKANOCNE przyjmuje 
zamówienia na sękacze, torty, mazurk' babip, placki i t. p.

Posiada duży wybór cukierków, czekolady, herbatników, iai 
i baranków ozdobnych. 2250

iszmriwane 3 grosze zs wyraz.

Duchalter-bilansista przyjtme zaiędi 
na godziny. Łaskawe tgłoszenis do adm. dla „E. M.*. 2112-1

f utownik. gomoślazak, lat 24, staut 
wolnego, nosznkule posady od 1 

maja. Łaskawe zgioszema uprasza się 
pod .Lutownik” do adm.nistr. gazety 
.iskra” w So«uowcu. 2177-1 
Danna, młoda, inteligentna, nlezależ- 
* na. znaiąca doskonale kuchnie 
gospodarstwu, pragnie zaiąć się nie 
wietkiem gospodarstwem, cw. te? 
pomocy, posiada dobie świadectwa 
Łaskawe zgłuszenia do .Iskry” So
snowiec. dla .Posznkufącef”. 227 )

Lokale.
S groszy zs wrraz

Młody inżynier, kawaler, poszukuje 
porządnie umeblowanego pokoje 

w okolicy uliey 3-go Maja od l5-g< 
kwietnia. Zgłoszenia do iitji .Iszry* 
Dąbrową, ni. Sobieskiego8. dia .Inży
niera-. 2125-1
fldnajmę pokój umeblowany. Wia- 

domosć P lsu-stiego t4a, m to 
u godz. 10—12 i 18—19. 2265

Rożne.
8 groszy za wyraz.

/■'ienawei t-rzysh;cie datę urodzc- 
nic, znaczek pocztowy ł 50 gro

szy — wyśię natycnmiast sekret po
wodzenia z kaienjarzem. Adres: Wa
cław Hvftellu, mistrz nauk tajemnycti 
Warszawa, Bednarska 17. 1673-0^

II Zebrania giełdowe odbywają się w czwartki 
|F każdego tvpodnia o godzinie 12-ej w południe ii * lokalu Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy, 
*“* Nowym Rynku Nr. 8:

Od zaposredmczonycb przez maklerów’ 
dowych tranzakcyj opłaca się R u r t a Ż, 
opiaię za pośrednictwo. Kuttaź pobitrany 
w następuiącei wysokości:

a) od drzewa obrobionego 2° wartości obiektu
b) „ » nieobrobionego !•/• » „

Kurtaż płatny jest natychmiast po dojściu
tranzakcp do skutku, o ile w umowie mc innego 
nie powiedziano, a należy go wnosić do Kasy 
Giełdy Drzewnej, która w daiszytn ciągu uskutecz
nia wypłatę maklerom.
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Baczność! an ps Baczność!

W lobom elo teito hr. 2. w óasrawcu
został zaopatrzony na se^on w-osenny w duży wyrób obu
wia ró-nych fasonów. — ł oiecamy się Sz. Publiczności 

Z poważaniem J. Nizuiski i / Grzęaa.
UI^AGA ! Sklei mdi przy ul. Now nogońskiei nr. 23. posia

da idwnież ua składzie oajiuwsze fasom obuwia 
1851-1 J. NIZ N ..KI.

Koreoetycie z matematyki wyśszei 
anal za (różniczki; całki), algebr; 

i cncmia wykłaoa stuuent politecnni- 
ki nainuwszym systemem Dąbrowa 
Wiedomoóc .iskra 2126-2
DRZEPKyWANlE MASZYNOWE, 
® umuacztnia. podania sądowe - 
inne, korespondencie różne, ogłoszę 
nla. reklamy prasowe, księgowanie 
prowadzeń e meldunków i t. d. .Styl” 
biuro redakcy no-ł-formaeyjne Zy
gmunta GraueCKiego, oosnowicc 
Sienutcwicka. (dawniei Polna) 6. m. 4 

2169 6

Chcesz wiedzieć ensrakter adumuśo 
• zalety, wady? P< trzeboe: pismr 
swoje, lun zainteresowanej osoby 

data urouzenia. Dołącsyć 2 zrote. Gra 
folug Kościelniak, Dąbrowa Górnicza 
Dębniki 65 238

w ’lwi i nim | urom onuiszema |
Zakład Zegarmistrzowsko- Oalsrani 

zacyjny St. Karasiewicta w Olku 
szu, ul. aiawkuwską. Plateru e ■ od
nawia nakrycia stołowe i itne przed
mioty. '.260-3

Gaianiery nv Stanisław Dusza
Sosnowiec, Modrzeiowssa 8U, teiel nr.5-85 don nozwoiu.

Poleca w dużym wyborze
Bieliznę męską, damską, bluzki, swetry noti 
czoctiy, aKaroety, Krawaty,, rękawiczki, 
oraz różną galanterję i nowości sezonowe.

Wal cerat, ihwaaow. dnUnlwr z linoleum.
Ceny nader przystępne.

I

l
I

Sprzedają apteki < składy apteczne.

IEIP „MISIU IhlWlW A6E“.
Jednocześnie przywraca aoetyt, 
wzmacnia organ zm, powiększa 
wagę dała, usuwu uporczywy ka

sze* i chorobliwe potv.
Używać za poradą leaaiza. 21Ł6 

Sprzedała apteki i składy apteczne.

I Handel Win i Wódek I Hale targowe .Rozwoju*.
Dn'nf 2" na nadchodzące święta wszelkie gatunki win i wódek, 

i iIIiKLB. laiprzedmejSiych ftrm, po cenach przystępnych, 

j UWAGA: Piwo fyciiowskie na zamówiame.
Z, poważaniem

|2as-2 Szlachta, Zencik ewicz.

„SiwsitarsKiE gintie ziołu" 

(z kogutkiem, 
znakomicie ułatwiają funkcje 

organów trawienia 
Idealny środek przy zaparciach 

i przeciwko otyłości 2>pg 
Sprzedała apteki t skład* apteczne.

OGŁOSZENIE.

I

Sekwesfrator przy Urzędzie baarbowym podatków i opłat 
skarbowych w Sosnowcu poaaje do wiadomości publicznej, że 
w celu ściągnięcia zaległości skarbowych z oizej wymienionych 
odbędzie się w drugim terminie Hej tacja publiczna dnia 7-go 
kwietnia 1925 r. od godziny 11 rano przy ulicy Targowej Nż. 8 
w magaz. brandesa dla sprzedaży ruchomości, należących do Leiba 
Berka Piekarskiego, Chaskla Trajmana, Berka Zelmgera i A. Bierz- 
wińskiego i S-ka, a skłaaającycb się i rntbb domowych, artykułów 
spożywczych i materiałów wełnianych i t p.
2233 bekwastrator Koanąla.

Smigusówki, 

Perfumy, 

ijrihJ n«l;w 

gilmltni 
UM I 

liyiltntiij 

POLECA
PO CENACH FABRYCZNYCH 

„Universal” 
Susiowisc, Warszawska 18. 
(dom Bindera, sklep w podwórzu), ijik mittiH m inni.

(Kupno i sprzeaaż.
8 groszy za wyraz, |

Dożę krzaczaste i onące 1,50. szta- 
mowę 9,<k? zł. sztuza. oo8n> wiec, 

ozlacnetza, Wiejska lz. 2210-1
M aj tamę) l bielizna męska, damska, 

krawaty, w.clki wybór bluzę* dam- 
a«ictj, irzyoury do kr., *.eczv*nv > haf
tu. Zabawki. A. Holewińska 3 go 
Maja ie>ys*-3Ł
rv> sprzedania 2 powozi ki icdnokcn 

ne na kołach gumowych ousno- 
wec. ui. .sietuiewifza l 2l<>z»i 
Du sprzeuan a tokarnia. Wiadomość 

w aum. .iskry”. 2flz-i

Du sprzedania meble: szafy, bleliź- 
niarki, stuły rozsuwane, Kr<esia, 

biurka, materace. «tutn ny, kreuensy. 
ża gotowkę i na raty Sosnowiec 
Pogon, Nowopogońska 17, Bracia 
Antczak. 2220->7
lazanny, nasiadówki i wanenki 

dziecione w dużym wyborze po
siada na Sk.adzie. Ceny bardzo przy
stępne. sosnowiec-rogod, średnia 17 
Adam Hessc. 2229
Kiaiouwsze fasony pasów uadaiącc 

zsztaitom piętna l nie. Pasy leczni
cze ia«: przed i pou, e-acyi< e. pasy 
do ci. ty i róti.e fasony nap-ersn kow 
po cenach znau.o.e zn Zuoycn, puieca 
prac, gurse-ow .Rozalia”, Dęblińska 
II. 2247-1
Sw ece: kościelne i do komunii, wy

bór wielki, ceny niskie, sklep P. 
Kołtuna w ousnuwcu, Kościelna 4.

2z52-5

Sprzedam maszynę do szyc-a < oaftu 
krytą namuwszci uon.-.tni<eji z po- 

wouu wy.azdu tanio, oosuuw ec-aie^ 
lec, nelecta .7. piętru. 4167 
L>owoz aa led.iego konia mato uży- 
■ urany kupię natacbimast. wierty 
z podaniem ceny: poczta Grouzuc, 
pow Będziński, skrzynka pucziowa 
Nr. 6- 2złU

Iest do sprzedania od zaraz sklep 
dobr^u , rusperujący .detaliczna 

sprsedaz wojch" w miejscuwuści ko
palnianej, rucnhwei. lokal obszerny. 
Wiadumuśc w Btiadaie wouet na 
Niemcacił. 2274-2
Curtepian do sprzedania za 350 zł. 
■ Wiadomość Będzin, Maiacnuw- 
sziegu a, nagau. 22B1
Hiamno pierwszorsędoe, prawie no

we, do sprzeuaoia za iduO ziuł, 
500 zaraz, resztę po iuO ti. mies*ęca- 
aie. Wiadomość Będzin, Maacnuw- 

.. x. 4-zaMta

wzsihh Pisania na Maszyoie i diun 
O i-róśb H. Lew.cwicza, Będzin.aą 
czewsta 2». te-. 3—47, uctv pisać na 
maszynie systemem amerykańskim 
Wyda-.e świacectwa. 2264-4

Pracownia kołder przyimuje zamó 
wierna z własnych i puwierz-j 

nych materlaiów. uraz stare koidn 
przeraDia. zgremplowan e za. 150 kilo 
Wielki wybór waty i kołder od 20 zt 
wzwyz. oustiuwiec, A,eja 32. ró 
Ruunei. M. Furmanówna 2277

Jau oerat.n zguoii anta 2 b.m.oruw 
oing. idąc z sosnowca w stroni 

kup v wiktor* w Mitowicacb Łaska
wy znalazca zwróci za wynagrodzę 
mem zt. 10 do i komisariatu polłcf 
państw w Sosnowcu. 2283

ZguDionc uoKumenty.
i ctoszy za wyrai.

Jan uupiąi, z<un>eaz<a<y w .nyszzo- 
wie Starym, zgubił tymczasowe 

zaśwtadczeme demuOiiicaqi. wydane 
przez 11 p. p. w Będzinie. 2211-1
Ckora Rozalia zguoiła dowód oso- 

Oistv, wyd. przez gm. Łubntcł 
pow, btoomckiego 223-> 2
Sokołowi Aleksandrowi skradzione 

iegit.macię wya. przez duw obo
zu nr. 10 w Kaliszu. przapust<ę nł 
swobodny prze azd w com ułatw e- 
nta spr malarskich s«i i ukoio 3(X! 
zł. 2242-1
lĄ/Ras Boieslaw zgubił don u men 

wojskowy, wydany przez P.K.U 
Sosnowiec. 2274-3
Boiesiaw owoboda zguoit kartę po

pytu. wydaną przez zop. .Wiktor* 
w Miiuwicacn. 2264
Rypińska Wiktoria, żona Wiaceutego 

Rypińskiego, zgubną oowód toż- 
saniusci usooy, wyuany przez uyrek- 
cję Kolejową w Warszawie Nr. I9a3'.'. 

-z6d-2
Uerpel otan siaw zgubił dowuj uzo- 
11 oisty, wydany przez mag. m. So- 
suuwca i książeczkę wuiszową, wyd. 
przez 6d p. p 2266-3
Andrzej Furmaśski zgubił dowód 

uBuOisty, wydany przez star. Bę- 
dżin i zartę odroczenia, wyd. prze* 
P.K U. oosuowieu -267-3

Wumu 4/.V 1925 r. zgubiono w 
farauwskicb G rracn purdei, za- 
wieraiący książeczkę woiscuwą, 300 

st. pieniędzy t taae aozumenty na 
nazwisku sierżanta Salwa Marjana. 
Uczciwego znalazcę proszę o zwro 
pod adresem: posterunek policji tor 
.Czeladź* 2JH2


